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کوچه

نتانیاهو و شمشیر داموکلس
بررسی آثار و موانع حقوقی صدور حکم جلب

 مقامات اسرائیل توسط دیوان کیفری بین المللی
در گفت وگو با مهدی ذاکریان

به رغم هشــدارهای مکرر جامعه جهانی به نتانیاهو و 
ســایر اعضای کابینه اســرائیل درخصوص خطرات و 
تبعات حمله نظامی ارتش به رفح، شــاهد آن بودیم که 
در نهایت دســتور حمله به این منطقه از غزه از ســوی 
راســت گرایان افراطی حاکــم بر تل آویو صادر شــد. 
به موازات ایــن روند، مذاکرات آتش بــس در قاهره با 
میانجیگری مصر و قطر مســیر مختص به خود را طی 
کرده و طی روزهای گذشــته بارها و بارها گمانه زنی و 
اخبار ضد ونقیض از خروجی این گفت وگوها به بیرون 
درز کرد اما در نهایت شــامگاه دوشــنبه منابع خبری 
اعلام کردند که حماس با طرح آتش بس موافقت کرده 
اســت. در مقابل اســرائیل هم به  نوعی این آتش بس را 
زیر سوال برد و آن را مورد قبول تل آویو ندانست و حالا 
روز سه شنبه منابع خبری در گذرگاه رفح اعلام کردند که 
تانک های ارتش اسرائیل در این منطقه مستقر شده اند. 
فارغ از اینکه بســیاری از مقامات کشورهای غربی و 
شرق، اقدام اسرائیل در حمله به رفح را محکوم کردند و 
خواستار توقف این حملات از زمین و هوا شده اند اما به 
هر ترتیب این تحولات به خوبی نشان می دهد که نتانیاهو 
و تیم وی همچنان به دنبال آن هســتند تا به زعم خود با 
حمله به رفح، حماس را ریشه کن کنند و به اهدافشان 
برســند. طبیعی است که شروع این حملات، آن هم در 
محدوده کوچکی مانند رفح می تواند تلفات غیرنظامیان 
را افزایش دهد و در اینجاست که این سوال پیش می آید، 
چرا دیوان کیفری بین المللی هنوز در صدور حکم علیه 
نتانیاهو و ســایر مقامات اســرائیل تعلل می کند. برای 
پاسخ به این سوال به گفت وگو با مهدی ذاکریان، استاد 
حقوق و روابط بین الملل دانشگاه پرداختیم. او علاوه بر 
تشریح صلاحیت های دیوان کیفری بین المللی )ICC( و 
تفاوت آن با دیوان دادگســتری بین المللی )ICJ( به آثار 
صدور و موانع صدور حکم جلب نخســت وزیر و سایر 
آمران در جنگ غزه اشــاره می کند کــه در ادامه از نظر 

خواهد گذشت:

A بــه صورت کلــی صلاحیت های دیــوان کیفری
بین المللی را می توان به چند دسته تقسیم کرد؟

در مورد دیوان کیفری بین المللی )ICC( چهار بحث 
پیرامون صلاحیــت وجود دارد. نخســت، صلاحیت 
موضوعی اســت که براســاس ماده ۵ اساسنامه دیوان 
کیفری بین المللی جنایت علیه بشریت، جرائم جنگی، 
نسل کشــی )ژنوســاید( و جرم تجاوز ازجمله جرائمی 
هستند که دیوان به آنها رسیدگی می کند. دوم، صلاحیت 
سرزمینی است. این صلاحیت دیوان کیفری بین المللی 
شــامل قلمرو کشورهایی می شــود که اساسنامه رُم به 
 عنوان ســند موســس دیوان را تصویب کرده باشــند. 
بنابراین اگر جرائم موضوع ماده ۵ اساســنامه در قلمرو 
کشــورهای عضو دیــوان رخ دهد، دیــوان می تواند به 

وضعیت مورد نظر ورود پیدا کند.
ســوم، صلاحیت زمانی است که دیوان از سال 2002 
تاکنون و بعد از آنکه اساسنامه قدرت اجرایی پیدا کرد، 

صلاحیت رسیدگی به این جرائم را پیدا کرده است. 
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گریه برای وحدت!
روز عجیب شورای شهر تهران 6

توسعه
بازار زامبی 

چرا بازار سهام به این روز افتاد؟
5

تماشا
عطاران خانواده  ماجراهای 

درباره سریال جدید علی مسعودی

در نهایت پس از دو ســال از ســاخت کامل 
در  بیمارســتان هاشمی رفسنجانی  تجهیز  و 
جنوب شــرقی تهران،  این بیمارســتان مجوز 
بهره بــرداری دریافت کرد. بیمارســتانی که 
همزمــان با راه اندازی، کمبــود مرکز درمانی 
رایــگان در این نقطــه از پایتخــت را تا حد 
زیــادی جبران خواهد کرد. این بیمارســتان 
دارای بخش هــای بســتری زنــان، مردان، 
کــودکان و بخش های ویــژه و پاراکلینیکی 

شــامل: ICU،CCU ،NICU   اتــاق عمــل، 
شــیمی درمانی،  تالاســمی،  همودیالیــز، 
فیزیوتراپــی،  پرتودرمانــی،  زنان وزایمــان،  
تصویربــرداری، آزمایشــگاه، کلینیک های 
تخصصــی و فوق تخصصی اســت. فاطمه 
امــور  بنیــاد  رئیــس  هاشمی رفســنجانی،  
بیماری هــای خاص کشــور و بیمارســتان 
آیت الله هاشمی رفســنجانی ، روز گذشــته 
همزمان با روز ملی  بیماری های خاص، طی 
نشست خبری درباره جزئیات راه اندازی این 
بیمارستان و  همچنین مشکلات حوزه درمان 
از دارو تا شرایط مدیریتی کشور سخن گفت.
او با بیان اینکه ســاخت این بیمارســتان 

از 10 ســال پیــش آغاز شــده اســت،  گفت: 
بیمارستان  یک  هاشمی رفسنجانی  بیمارستان 
64 تختخوابی اســت. 12 تخت برای کودکان 
دارد که جهت رفاه حال مــادران،  تمام اتاق ها 
را یــک نفره در نظر گرفتیم تا مــادران در کنار 
فرزندان شان راحت باشــند. 23 تخت نیز در 
بخش مردان و 23 تخــت دیگر هم در بخش 
زنان است. بخش زنان و زایمان را هم جدا کردیم  
زیرا مادران هم در زمان ورود به بیمارســتان و 
هم  وقتی که خارج می شوند خوشحال هستند،  
خواســتیم با جدایــی این بخش، طــراوت و 
شادابی حفظ شود. بخش زنان وزایمان هم اتاق 
عمل جداگانه و NICU دارد. همچنین کلینیک 

تخصصی زنان هم وجود دارد هم برای زنانی که 
ازدواج کردند و هم بــرای دختران و زنانی که 
وارد مرحله ازدواج یا بارداری هنوز نشده اند.  
هاشــمی با اشاره به اســتقرار بخش اورژانس 
در طبقه همکف بیمارستان  اظهار کرد: علاوه 
بر بخــش اورژانــس،  بخــش تصویربرداری 
رادیولوژی  مامو  گرافی،  سی تی اسکن،   شامل: 
و ســنجش تراکم ساختمان اســت. البته در 
ســال 86 ما در اینجا کلینیک بیماران خاص 
شــهر را افتتاح کردیم کــه در آن بخش هایی 
داروخانه،   شــیمی درمانی،   تالاســمی،  برای 

آزمایشگاه،  فیزیوتراپی و... داشتیم. 
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فائزه مومنی
گروه اجتماعی

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

محسن؟ برادر  جدید  استراتژی 
تحرکات محسن رضایی در تقابل با قالیباف

2
سیاست

ناگفته های فاطمه هاشمی رفسنجانی، رئیس بنیاد امور بیماری های خاص از مصائب این بیماران

  فقرا،  قربانیان اصلی 
طرح منع غربالگری هستند

  دارو را با ارز دولتی وارد 
کردند و در کشورهای اطراف 

فروختند 

  به اذعان برخی 
 تولیدکنندگان دارو

کیفیت داروهای ایرانی 
 نسبت به مشابه خارجی شان 

پایین تر است 

  مساله حجاب را 
 نباید به هیچ  چیز 

 ازجمله درمان
گره زد 
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آرایش سیاسی نیروهای اصولگرا برای دوره دوم انتخابات 
مجلس که 21 اردیبهشت  ماه برگزار می شود، تغییر کرد. برخی 
چهره ها و طیف های اصولگرا از ائتلاف های قبلی خود خارج 
شــدند و ائتلاف جدیدی را رقم زدند. ازجمله محسن رضایی 
که تحرکات سیاســی اش در آســتانه دور دوم این شــائبه را به 
وجود می آورد که از شانا جدا و به صبح ایران پیوسته است. در 
آخرین عکسی که از او در کنار رائفی پور و سعید محمد منتشر 

شــد، افرادی حضور داشتند که شاید 
بتوان آنها را از دشــمنان قسم خورده 
محمدباقر قالیباف دانست. رضایی که 
تاکنون درخصوص فعالیت های حزبی 
مجلس دوازدهم برخلاف دوران هایی 
که برای ریاســت جمهوری اش تلاش 
می کرد، فعالیت سیاسی خاصی بروز 
نداده بود، حال با نشست های مختلف 
با رقیبــان رئیس مجلــس دوازدهم، 
گویا سیاست ورزی دبیر سابق مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام وارد فاز 

جدیدی شده است.
 شاید نام رضایی را نسبت به برخی 
چهره های شــناخته شده اصولگرایی 
در یک ســال اخیر و برای  انتخابات 
پارلمان کمتر شنیده باشیم اما این امر 
نشــان از این موضوع نــدارد که برادر 
محســن، کنــج عزلت گزیــده بود و 
رفت وآمدی بین سیاسیون نداشت. او 
در ائتلاف شانا که ائتلاف اصولگرایان 

است، حضور داشــت و پس از مدتی با جریان شریان جلسه 
برگزار می کرد. حالا هم چند وقتی اســت در کنار رائفی پور و 
ســعید محمد، اصلی ترین مهره های طیف نوظهور صبح ایران 
می نشیند. آن هم همان محســن رضایی ای که در طول چهار 
ســال ریاست قالیباف بر مجلس تا آنجایی که در توان داشت، 
سعی کرد تا مانند دوســتانش چندان رئیس مجلس یازدهم را 

مورد هجمه قرار ندهد، مگر در لفافه.
اصولگرایان هرگز به وحدت درســتی نرسیدند و حزب ها و 
ائتلاف هایشان نیز همواره درصدد زمین زدن یک یا چند نفر از 
افراد خودشان بوده است. مثال بارزی که می توان از قالیباف و 
دوســتانش نام برد اما سوالی که در کنشگری های ضدونقیض 
رضایی پیش می آید این اســت که چطور او به یک باره از سایه 
خارج شــد و در دوره زمانی بســیار نزدیک به هم در شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب )شــانا( حاضر و در ادامه در شریان 
و صبح ایران دیده شــد؟ آیا محسن رضایی که همیشه سودای 
ریاست جمهوری را داشت، حال تنها رقیبش را در سال 1404 
محمدباقــر قالیباف می بیند )که گویا او هــم چندان از اینکه 
به جای ریاســت پارلمان بر صندلی ریاست قوه مجریه تکیه 
بزند، بدش نمی آید( بنابراین تنها اســتراتژی ای که به ذهنش 
خطور می کند، یار غار تمام جریان های اصولگرایی است. آن 
هــم طیف هایی که برای زمین زدن قالیباف از هیچ کاری دریغ 

نکرده و نمی کنند.

هرچند این گمانه زنی که محســن رضایی چرا تنها قالیباف 
را رقیب ریاســتش بر پاستور می داند و چندان وقعی بر رقابت 
با رئیســی نمی نهد نیز سوالی اســت که ممکن است پیش آید 
امــا در مقابلش می توان به این موضوع نیز فکر کرد که اگر این 
گمانه زنی درست باشد، طبیعتاً محسن رضایی در صورت پیروز 
شدن رئیسی می تواند جای بیشتری در دولت آینده داشته باشد 
تا پیروز شــدن قالیباف! کمااینکه تمــام این جریان هایی که با 
آنها نشست وبرخاســت می کند، با وجود اختلاف، یک هدف 

مشترک دارند، حذف محمدباقر قالیباف.
اگــر کمی بــه عقــب برگردیم نزدیــک انتخابــات 1400 
ریاســت جمهوری، رضایــی و قالیباف رقابــت جالبی با هم 

داشــتند. این دو نفر که در جنگ یکی فرمانده ارشد و دیگری 
فرمانده زیردســت بود، یک بار دیگر نیز یعنی ســال 92 با هم 
مســابقه گذاشته بودند؛ اگرچه هر دو از آن رقابت ناکام بیرون 
آمدند. مجدداً ســال 99 عزم رقابت کردند. رئیس مجلس به 
اسم نظارت بر قوانین و دبیر مجمع هم به  عنوان بررسی مسائل 
استان به ســفرهای اســتانی می رفتند. آن زمان که جهان در 
بحران کرونا بود یک ســایت خبری از این خبر داد که محسن 
رضایی در شــرایط کرونایی در کمتر از پنج ماه دست کم به 1۵ 
استان و البته شهرهای مختلف استان تهران سفر کرده است. 
البته اصفهان، مرکزی، لرســتان و فارس را هــم به آن اضافه 
کنیــم. در این فاصله کمتــر از یک ماه البته همه ســفرهای 
او نیز با عنوان دبیر مجمع تشــخیص انجام شــد. همان زمان 
خبری مبنی بــر احتمال نامزدی برادر محســن در انتخابات 
1400 ریاســت جمهوری نیز منتشــر شــد. اما سایت رضایی 
حتی خبر کاندیداتــوری او برای مجلس را هم ترفند مخالفان 
برای ســوزاندن او در انتخابات ریاست جمهوری دانست. این 
درحالی اســت که رضایی بالاخره در قامت رقیب رئیســی به 

میدان مبارزه وارد شد و باخت.
برنامه های ســفرهای قالیباف هم تقریباً شــبیه محســن 
رضایی بود. مثلًا در برنامه سفر کردستانش با فعالان فرهنگی 
و اجتماعی سنندج و  با شــورای اداری استان جلسه داشت. 
آن زمان همچنیــن ویدئوهایی از دیدارهــای مردمی قالیباف 
نیز منتشر شده بود که بســیار یادآور سفرهای استانی محمود 

احمدی نــژاد بود. در نهایــت محمدباقر قالیبــاف در قامت 
ریاســت قوه مقننه و محســن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 

مصلحت نظام آینده را ادامه دادند.
البته ناگفته نماند در ریاســت جمهوری ســال 1400 رضایی 
تلاش کرد با شکل دهی به یک ائتلاف بین خودش، سعید محمد 
و مرحوم رســتم قاسمی، نوعی کنشگری انتخاباتی منجر به برد 
و یا منجر به وزن کشــی را شــکل دهد امــا او نیز همچون تمام 
نامزدهــای دیگر آن انتخابات، مســتحیل در فرآیند برد ابراهیم 
رئیســی شــد و نه  تنها در ایام همان انتخابات نیز حرف درشتی 
علیه رئیسی نگفت بلکه در پساانتخابات نیز همچون عمده دیگر 
نامزدها وارد دولت رئیسی شــد. اگرچه این یک سوال سیاسی 
جالب اســت که چرا تمــام نامزدهای 
اصولگرای انتخابــات 1400 به صورت 
یکجا )بــه غیر از جلیلــی که خودش 
نخواســت به دولت بــرود( وارد دولت 
رئیسی شدند و چه سیاستی پشت این 
کار نهفته بود؛ لکــن این روایت قصد 
دارد صرفاً به محســن رضایی بپردازد. 
آن طور که عصر ایــران تحلیل می کند، 
سابقه و اطلاعات سیاسی نشان می دهد 
که محسن رضایی پس از خروج از سپاه 
علاقه خاصی به حضور در دولت داشته 
اســت. گزارش هایی وجود دارد که او 
حتی در دولت خاتمــی نیز ابراز تمایل 
به حضور در کابینه داشــت. او از سال 
84 به این  ســو عملًا یــک پای ثابت 
انتخابات  ریاست جمهوری بوده  عمده 
است. انتخابات هایی که محسن رضایی 
به رغم انتخاب گفتمان های مختلفی از 
»دولت عشــق« گرفته تا »پیوستن به 
اشکال گیرندگان بر انتخابات 88 سپس 
انعزال از آنها« توفیقی در آنها به دســت نیــاورد. هرچه بود اما 
محسن رضایی پس از انتخابات 1400 بخشی از تمایل پیش گفته 
را عملی کرد و به  عنوان »معاون اقتصادی رئیس جمهور رئیسی« 
وارد دولت رئیســی شــد؛ ورودی که البته از ابتدا هم پیش بینی 
می شــد که بی فرجام باشــد. بنابراین، این نخســتین بار پس از 
ســال ها بود که محسن رضایی از سمت دبیری مجمع تشخیص 

مصلحت نظام کنار می رفت.

به هر حال تحرکات جدید سیاسی محسن رضایی بدان معنا 
نیست که رقابت نهایی الزاماً بین قالیباف و او خواهد بود، اما 
با پیشینه ای که از این دو سیاستمدار و فرمانده قدیمی داریم، 
طیف اصولگرایان از هر جریان و حزبی ترجیح می دهند برای 
جلوگیری از پیروزی قالیباف به رضایی رای دهند و همان طور 
که ابراهیم رئیسی را به ریاست رساندند، حال اگر رئیسی مهره 
ســوخته آنها شود، نفر بعدی رضایی باشــد تا رئیس مجلس 
یازدهــم. اینکه این اقدام علیه قالیباف چه دســتاوردی برای 
رضایــی دارد و حــذف قالیباف از گردونه به  نفع چه کســانی 
است؛ نکاتی هستند که باید منتظر ماند تا در آینده ای نه  چندان 
نزدیک با رصد کردن تحرکات سیاســی آنها نتیجه گرفت. اما 
در عین حال فعالیت های این روزهای محسن رضایی همواره 
این گمانه زنی را تقویت می کند که او سودایی جز کاندیداتوری 
دوباره برای ریاســت جمهوری ندارد و گویــا در عمل رقیبی 

قدرتمندتر از محمدباقر قالیباف نمی بیند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

ابراهیم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم: در سال های 
اخیر ورزشــکاران کشور در عرصه قهرمانی و حرفه ای 
در بخش های آقایان و بانوان مکرر برای کشور اقتدار و 
افتخار آفریدند لذا باید به این عرصه توجه ویژه ای شود 
اما در کنار آن باید ورزش همگانی، روستایی، عشایری 

و دیگر عرصه ها نیز مورد توجه باشد.

توجه به ورزش همگانی
ســیدمحمد حســینی، معاون پارلمانی دولت سیزدهم: دولت 
نسبت به پیگیری مطالبات بر حق نمایندگان که منعکس کننده 
درخواســت ها و نیازهای مردم اســت، توجه ویژه دارد و هر 
مــوردی که با توجه به تنگناها و محدودیت هایی امکان انجام 
کاری را نداشــته باشــد آن را به طور شفاف با وکلای ملت در 
میان می گذارد و مدیران باید مراقب باشــند صرفاً وعده هایی 

بدهند که از امکان تحقق آنها اطمینان داشته باشند.

توجه ویژه دولت
اســدالله بادامچیان، دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی: نمایندگان  
بودجه 1403 را تصویــب کرده اند اما قانون بودجه از نگارش 
تا اجرا به طور اساســی نیازمند بازنگری است و دیوان محترم 
محاســبات و نمایندگان مجلس دوازدهم باید خود را در امر 
نظــارت و حسابرســی آماده کننــد. این روش غلــط که در 
اتاق های دربسته برای مردم تصمیم می گیرند و آن را بر اصناف 

تحمیل می کنند بسیار زیان آور است. 

بازنگری بودجه
پیش نیازهای مشارکت مردمی 

تقریبا دو دهه اســت که از تفســیر اصل 44 قانون 
اساســی به  نفع بخش خصوصی توســط مقام رهبری 
می گذرد و در این دو دهه دولت های مختلف آمده اند و 
رفته اند اما متناسب با انتظارات، سهم بخش خصوصی 

افزایش نیافته است.
انتظــار آن بــود در دولت های مختلــف اتفاقی در 
اقتصاد رخ می داد تا در نتیجه اش سهم بخش خصوصی 
در تولید ناخالص ملی بالا باشــد اما چنین نشــد. در 
دولــت یازدهــم و دوازدهم تا خروج ترامــپ از برجام 
تحرکاتی در این حوزه انجام می شد اما آن هم کافی نبود. 
این بخش هایی از تحلیل هادی حق شناس، اقتصاددان 
است که به نامه نیوز گفته است. او اعتقاد دارد تا وقتی 
ما به سمت خصوصی ســازی واقعی می رویم که دیگر 
فروش نفتی نباشد و درآمد دولت متکی به مالیات باشد 
و تا وقتی نفت هست، خصوصی سازی به معنای واقعی 

در ایران شکل نمی گیرد.

افشاگری مشاور  پیشین احمدی نژاد
عبدالرضا داوری، مشاور پیشین محمود احمدی نژاد 
در رشــته  توئیتی با چند پرسش از وحید اشتری، افشا 
کرد که در مراحل مختلف ۷29 میلیون تومان به حساب 
فرزند زیر سن قانونی او از حساب شرکت کیان الماس 

الموت واریز شده است.
او نوشته است: با توجه به اینکه اسما اشتری، فرزند 
آقای وحید اشــتری زیر ســن قانونی اســت و افتتاح 
حســاب توســط پدر انجام می شــود، اگر رابطه مالی 
براساس یک قرارداد شــفاف و قانونی بوده، چرا یک 
شرکت باید به جای واریز مبالغ به حساب آقای وحید 
اشــتری، مبلغ ۷29 میلیون تومان را به حســاب دختر 
وی را واریز کند؟ آقای اشتری پیش تر اعلام کرده بود، 
مستاجر است و همسر و فرزندانش دارایی قابل ذکری 
ندارند، لازم اســت مجدداً اموال و دارایی های خود را 
اعلام کند. ضمناً به سازمان مالیاتی هم توصیه می شود، 
اسناد مالی شرکت کیان الماس الموت را مجدداً بررسی 

نماید.

نظر قطعی دولت
درحالــی وزیــر کار تاکنــون چندین بــار در رابطه 
با احتمال واگــذاری تعیین دســتمزد به مجلس خبر 
داده است که امروز ســخنگوی دولت، این موضوع را 
منتفی دانست. علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
درخصوص اظهارنظــر مســئولان وزارت کار درباره 
واگذاری تعییــن حقوق کارگران از ســوی مجلس و 
حذف سه جانبه گرایی اعلام کرد: دولت هیچ تصمیمی 
درخصوص واگــذاری مرجع تعیین حقــوق کارگران 
به مجلس نگرفته و به ســه جانبه گرایی معتقد اســت. 
وی عنوان کرد: دولت به اصل ســه جانبه گرایی معتقد 
اســت. تضمین حقوق کارگــر و کارفرما در گرو اصل 

سه جانبه گرایی خواهد بود.
دولت در این موضــوع هیچ برنامه و لایحه ای ندارد 
هیچ لایحه ای در این خصوص نه تصویب شده و نه در 
این دولت تصویب خواهد شــد. دولت مخالف نقض 
اصل ســه جانبه گرایی و واگذاری آن به مجلس شورای 

اسلامی است.

۵۲ شاکی خصوصی 
بنا بر اعلام مرکز رســانه قوه قضائیه، رســانه های 
ضدانقلاب مدعی شــدند، فردی به نام محمود مهرابی 
به دلیل فعالیت در فضای مجازی به اعدام محکوم شده 
است اما این فرد دارای عناوین اتهامی متعدد است. این 
رســانه گفت: در روز های اخیر رسانه های ضدانقلاب 
مدعی شــدند فردی به نــام محمود مهرابــی به دلیل 
فعالیت در فضای مجازی به اعدام محکوم شده است. 
براساس بررسی های انجام شده و مستندات موجود در 
پرونده، این فرد در آشــوب های سال  1401 در فضای 
مجازی اقدام به انتشار مطالبی اعم از آموزش استفاده 
از سلاح هــای دست ســاز، دعوت بــه تخریب اموال 
عمومی، تحریک مردم به جنگ و کشــتار و توهین به 
مقدسات کرده است. همچنین متهم مورد اشاره دارای 
۵2 شاکی خصوصی اســت که به دلیل نشر اکاذیب از 

وی شکایت کرده اند.

استراتژی جدید برادر محسن؟ 
 محسن رضایی تحرکات سیاسی اش در آستانه دور دوم انتخابات مجلس را

با دشمنان قسم خورده قالیباف شروع کرد

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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نتانیاهو  و شمشیر داموکلس 

نشــریه آنلاین ایندیپندنت در این باره گزارش داد، ســرویس 
امنیتــی اوکراین ادعا کــرد که ماموران روس را در ســرویس 
گارد دولتی اوکراین دستگیر کرده است که برای ترور ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین و دیگر مقامات ارشد دولتی 
برنامه ریزی می کردند. این نهاد امنیتی اوکراین همچنین مدعی 
شد که یک مامور مخفی مشخصات مربوط به یک خانه امن را 
پیش از یک حمله موشکی برنامه ریزی  شده، منتقل کرده بود. 

نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان اعلام کرد که اگر روند 
تحدید مرزی بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان تعلیق شود، 
جنگ آغاز خواهد شد. نخست وزیر ارمنستان همچنین گفت 
که لازم اســت اســتراتژی امنیت ملی این کشور بررسی شود 
چراکه فرآیندهای جاری ما را متقاعد کرده که استراتژی توسعه 
ارمنســتان نیاز به بازنگری دارد. از این منظر، من فکر می کنم 

و بدیهی است که استراتژی امنیت ملی باید بازنگری شود. 

رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللــی انرژی اتمی در 
نشست مشترک با رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران گفت که 
بیش از یک سال قبل ما برای صدور بیانیه توافق کردیم تا مسیر 
آینده را مشخص کنیم، آن ســند مهم بود. این سند همچنین 
اشــاره دارد به آنچه که نیاز اســت برای حل وفصل مســائل 
باقی مانده انجام شود. نیاز است که گام های عملیاتی برداریم 

و من پیشنهادی به ایران ارائه دادم.

پیشنهاد گروسیهشدار نیکول ادعای ترور زلنسکی

گزارش: آمریکا

دردسر ترامپ 
 رئیس جمهور پیشین آمریکا

مجدداً دستور سکوت را نقض کرد!

ناتوانی فوق العاده دونالد ترامپ در بســته نگه داشــتن 
دهانش در ســال جاری پرهزینه بوده و ممکن است بسیار 
بدتــر از این هم شــود؛ چراکه قاضی دادگاه رســیدگی به 
اتهامــات دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا، او 
را برای دهمین بار بــه پرداخت هزار دلار جریمه به خاطر 

»نقض دستور سکوت« متهم کرد. 
خوان مرچان، رئیس دادگاه نیویورک همچنین اعلام کرده 
که به نظر نمی رســد 9 بار جریمه  هزار دلاری پیشــین، فرد 
ثروتمندی مانند ترامپ را متقاعد کند که به  صورت علنی علیه 
قاضی، هیات منصفه و شــواهد دادگاه حرف نزند. او هشدار 
داده که اگر ترامپ »دســتور ســکوت« را دوباره نقض کند، 
مجبــور خواهد بود علیه او حکم حبس صادر کند و صراحتاً 
اعلام کرده تمام ســعی من تاکنون این بــوده که علیه ترامپ 
حکــم زندان صادر نکنم و آن را آخرین راه حل در نظر بگیرم؛ 
اما لازم باشــد، بدون شک این کار را خواهم کرد و اگر او این 
روند را ادامه دهد ممکن اســت، حکم زندان وی صادر  شود. 
»دستور سکوت« ترامپ را از اظهارنظر علنی درباره اعضای 
هیات منصفه، شــاهدان، قاضی و دادســتان ها باز می دارد. 
نقض دستور ســکوت، مجازات جریمه تا هزار دلار یا زندان 
تــا 30 روز را در پی دارد. دونالد ترامــپ قبل از جریمه روز 
دوشنبه در خارج از سالن دادگاه به خبرنگاران گفت، قاضی 
حق اظهارنظر را از او ســلب کرده اســت و این واقعاً نقض 
قانون اساسی همچنین توهین به دموکراسی به حساب می آید. 
او پیش تر نیز شکایت کرده بود که دستور سکوت دادگاه مانع 
از اطلاع رسانی او به رای دهندگان آمریکایی می شود. ترامپ 
نامزد انتخابات ریاســت جمهوری ماه نوامبر 2024 اســت و 
با جو بایدن، رئیس جمهوری کنونــی آمریکا رقابت خواهد 
کرد. این در حالی اســت که دادگاه رسیدگی به اتهام پرداخت 
حق الســکوت 130 هزار دلاری ترامپ به اســتورمی دنیلز، 
بازیگر فیلم های مســتهجن در جریان کارزار انتخاباتی سال 
2016 آمریکا برای علنی نکردن رابطه جنســی اش با او وارد 

سومین هفته خود شده است. 
روز دوشــنبه اعضــای هیات منصفــه دادگاه اظهــارات 
کارمندان ســابق دونالد ترامپ را استماع کردند که مربوط به 
اسناد پرداخت 420 هزار دلار به مایکل کوهن، وکیل شخصی 
ســابق اوســت که ظن آن می رود، پوششــی برای پرداخت 
حق الســکوت 130 هزار دلاری به خانم دنیلز و ۵0 هزار دلار 
برای دیگر هزینه های وکیلش در رابطه با این موضوع باشد که 

هنوز هم روند رسیدگی به این پرونده ادامه دارد. 
چک هــای امضا شــده بــرای پرداخت پول بــه مایکل 
کوهــن در دادگاه مورد بررســی قرار گرفتــه و جفری مک 
کانی، حســابرس ســابق ترامپ در دادگاه شهادت داد که به 
یاد نمی آورد آقــای ترامپ در مورد دیگری دســت به چنین 
»بخشش سخاوتمندانه ای« زده باشد و اساساً یک ابهام دو 
سویه در این راستا و از منظر حقوقی به وجود آمده است. او 
تصریح کرد: هرگز درباره علت پرداخت ها با ترامپ حرف نزده 
اما آلن وایســلبرگ، مقام ارشد مالی شرکت ترامپ به او گفته 
که این مبالغ برای »بازپرداخت هزینه ها« است که این عبارت 
هم از نظر دادگاه خیلی موســع و گســترده قلمداد می گردد. 
دبورا تارسوف از کارمندان ســابق ترامپ نیز روز دوشنبه در 
دادگاه درباره 34 صورتحساب و چک مربوط به پرداخت های 
ماهانه ترامپ به وکیل شخصی خود پس از پیروزی انتخاباتی 
توضیح داد که برخی از آنها امضای خود ترامپ را داشــتند. 
دادســتان ها می گویند، ترامپ عمداً مبلــغ پرداختی به آقای 
کوهن را دو برابر کرده تا در اسناد مالیاتی ثبت کرده و به عنوان 
هزینه های شــرکت جا بزند. بــه گفته دادســتان ها، ترامپ 
همچنیــن 60 هزار دلار از مبلغ یاد شــده را به عنوان »پاداش 
آخر ســال« به کوهن پرداخت کرده است و حالا باید دید که 
او باز هم نقض دستور سکوت را اجرایی می کند یا دهانش را 

بسته نگه می دارد؟!

انَکوش خاردوری
پولیتیکو

چهارم، صلاحیت شخصی است و نشان می دهد که دیوان نسبت 
به چه افرادی صلاحیت رســیدگی دارد. صلاحیت رسیدگی دیوان در 
این مورد نسبت به افراد است؛ یعنی جرائم اشخاص حقیقی را بررسی 
و رســیدگی می کند اما دیوان دادگستری بین المللی )ICJ( صلاحیت 
رسیدگی به دعاوی یا درخواســت نظر مشورتی دولت ها، سازمان ها 
و آژانس های وابســته را دارد. یعنی اگر دولت ها از یکدیگر شکایت 
کنند، دیوان دادگســتری بین المللی ورود پیدا می کند. در مورد پرونده 
غزه، دعوایی در دیوان دادگستری بین المللی علیه اسرائیل طرح شده 
که آفریقای جنوبی آن را طرح کرد و البته که دولت فلســطین هم در 
گذشــته از اسرائیل دعوایی را مطرح کرد و پرونده ای در این خصوص 

مفتوح است.
A آیا ســربازان اسرائیلی یا رهبران اســرائیلی می توانند، موضوع

شکایت در دیوان کیفری بین المللی قرار بگیرند؟ 
پاســخ در برداشــت اولیه منفی اســت چراکه اســرائیل اساساً 

اساســنامه دیوان را تصویب نکرده تا بتوانیم سربازان و 
فرماندهان ارتش اســرائیل و نخســت وزیر یا وزرای آن 
را در قضیــه غزه به دلیل ارتــکاب جرائم موضوع ماده 
۵ اساســنامه دیوان کیفری بین المللی تحت پیگرد قرار 
دهیم. اما ســوال دیگر این اســت که آیا امکان شکایت 
از اسرائیل و مقامات آن در جنگ ۷ اکتبر به بعد وجود 
دارد یا خیر؟ در یک صورت امکان شکایت وجود دارد 
و آن اینکه سربازان ارتش اسرائیل به دستور نخست وزیر 
اسرائیل یا وزیر دفاع یا فرمانده ارتش وارد سرزمین های 
دولت فلســطین که اساســنامه دیوان را تصویب کرده، 
شده اند و عملیات های خود را در کرانه باختری، نوار غزه 
و بیت المقدس شــرقی اجرایی کرده اند. در این صورت 

دیوان کیفری بین المللی صلاحیت پیدا می کند؛ چراکه دولت فلسطین 
اساســنامه دیوان را تصویب کرده است. لذا اگر سربازان اسرائیلی در 
سرزمین کشوری که اساسنامه دیوان را تصویب کرده، مرتکب جرائم 

فوق الذکر شوند، قابلیت تعقیب از این زاویه وجود دارد.
در این میان شــکایتی که از ســوی دولت فلسطین در سال 201۵ 
تنظیم شــده بود از سال 2021 میلادی در دســتور کار دادستان دیوان 
کیفری بین المللی قرار گرفته و نســبت بــه پرونده، صلاحیت خود را 
احراز کرد و در وقایعی که در غزه، بیت المقدس شرقی، کرانه باختری 
رخ داده اگر سربازان اســرائیلی تخلفی انجام داده باشند مورد پیگرد 
قرار خواهند گرفت اما در نوامبر ســال گذشــته میــلادی هم پس از 
تهاجمی که اسرائیل به غزه داشت برخی از کشورها از دادستان دیوان 
کیفری بین المللی خواســتند که در جرائم ارتکابی توســط نیروهای 
اســرائیلی مداخله کند. به این جهت با پرونــده ای که از قبل باز بود 
و اتفاقاتی که صورت گرفته اســت، جرائم توســط شــعبه مقدماتی 
مورد بررســی قرار داده شد و دادســتان هم باید تصمیم بگیرد که آیا 
حکم بازداشــت را برای مرتکبین اصلی درباره دو جرم »جنایت علیه 
بشــریت« و »جنایت جنگی« صادر کند یا خیر. ضمن اینکه درباره 
جرم نسل کشی )ژنوساید( هم حتی می تواند دلیلی برای صدور حکم 
باشــد. پس اگر به صورت حقوقی به این ماجرا نگاه کنیم این فرآیند 

را می توان لحاظ کرد.
A اخیراً مقامات اســرائیل و آمریکا اقدام به اعمال فشار بر دیوان

کیفری بین  المللی اعم از دادستان و سایرین کرده اند تا بتوانند مانع از 
صدور حکم شوند. اساسا چه ضمانت اجرایی برای جلوگیری یا دفع 

این روند وجود دارد؟
همانگونه که اشاره کردید، موضوع »ارعاب مقامات دیوان کیفری 
بین المللی« همچنین ســنگ اندازی در مسیر رســیدگی به جنایات 
اسرائیل از ســوی مقامات آمریکا و اســرائیل هم مطرح است و در 
اینجا با بحث ورود سیاســت بین الملل به حقــوق بین الملل روبه رو 
هستیم. واقعیت این اســت که قضات و حقوقدانان چنین پدیده ای 
را نمی پذیرند؛ چراکه تصمیم گیری در حقوق بین الملل فارغ از شرایط 

اجبــاری یا جدا از تحت هر گونه اعمال فشــار صورت می گیرد و بر 
پایه اســتدلال و مدارکی کــه وجود دارد این روند اجرایی می شــود. 
لذا دادســتان دیوان کیفری بین المللی به این موضوع نگاه نمی کند که 
ســناتورهای آمریکا با مقامات دیوان چه مذاکراتی داشته اند و عملًا 

مقامات دیوان روی مدارک، ادله و قرائن تمرکز می کنند.
به  عنــوان مثال، آنها صرفاً بر این نکته تمرکــز می کنند که جرائم 
مندرج در اساسنامه دیوان آیا ارتباطی با مقامات یاد شده دارد یا خیر و 
بر پایه آن مدارک و مستندات معمولًا دادستان باید نظرش را ارائه کند. 
اگرچه سیاست بین الملل هیچ تاثیری بر قضات نباید داشته باشد اما 
در برخی از مواقع ممکن است که چنین فضایی به صورت غیرمستقیم 
اثرگذار باشد اما به صورت مستقیم نمی تواند سبب تغییر رویه یا تغییر 
نظر دادســتان و دیوان باشد. در گذشــته ترامپ حتی دیوان کیفری 
بین المللی و دادســتان آن را تحریم کرد و دلیل آن به جریان انداختن 
پرونده جنایات سربازان آمریکایی در افغانستان بود اما دیوان کار خود 

را انجام داد و نظر خودش را ارائه کرد.
در این میان کشــورها گاه به صورت غیرمستقیم از اجرای دستور 
دیوان ســرپیچی می کنند. مثلًا در پرونده عمرالبشیر رئیس جمهوری 
ســودان، دیوان کیفــری بین المللی به دلیل جنایــات صورت گرفته 
در دارفور برای وی حکم بازداشــت صادر کرده بــود و قاعدتاً به هر 
کشوری که عضو دیوان بود و سفر می کرد باید جلب و به دیوان تحویل 
داده می شــد اما بسیاری از کشورهای آفریقایی که عمرالبشیر به آنها 
سفر داشــت و اتفاقاً عضو دیوان هم بودند از بازداشت وی استنکاف 
کردند. بنابراین ممکن است که برخی از کشورها استنکاف کنند؛ ولو 
اینکه عضو دیوان باشند و به همین دلیل فشارهایی که به این کشورها 

وارد می شود، می تواند در این مسیر آتی موثر باشد.
به عنوان نمونه ممکن اســت دیوان کیفری بین المللی حکم 
جلب نتانیاهو یا ســایر مقامات سیاســی و نظامی اسرائیل را 
صادر کند اما کشورهای اروپایی که بسیاری از آنها اساسنامه 
دیوان را هم تصویب کرده انــد، این حکم را اجرا نکنند که اگر 
ایــن موضوع اتفاق بیفتد باید آن را یک شکســت بزرگ برای 
کشورهای غربی دانست و یک استاندارد دوگانه مقابل جامعه 
بین الملل قرار خواهد گرفت؛ چراکه همین کشــورها چندی 
پیش خواسته بودند که پوتین را به دلیل صدور حکم جلبی که 
دیوان علیه وی در وضعیت جنگ اوکراین صادر کرده بازداشت 
کنند و به همین روی پوتین از سفر به آفریقای جنوبی استنکاف 
کرد. جالب اینجاست که کشــورهای اتحادیه اروپا و آمریکا 
از این اقدام دیوان کیفری بین المللی و دادســتان آن به شــدت 
حمایت کردند. بنابراین حالا که نوبت به اســرائیل رســیده، 
نمی توانند از این حمایت شانه خالی کنند و این یک تعارض و 

تناقض آشکار خواهد بود.
A آیا از منظر حقوق بین الملل، راهــکاری برای قدرت های بزرگ

مثل آمریکا و اتحادیه اروپا و کشورهایی که متحد اسرائیل هستند، 
وجود دارد که حکم جلب دیــوان کیفری بین المللی عملی و اجرایی 

نشود؟ 

بله، در اساسنامه دیوان دو موضوع پیش بینی شده است. نخست 
اینکه برخی کشورها عضو دیوان نیستند و اساسنامه دیوان را تصویب 
نکردند اما به حدی جنایا تشــان فجیع اســت که جامعه بین المللی 
علاقه مند اســت تا بی کیفرمانی برای آنهــا رخ ندهد و تحت تعقیب 
قرار بگیرند که بند ب ماده 13 اساسنامه دیوان در این خصوص عنوان 
می کند که اگر شورای امنیت، پرونده ای را به دیوان ارجاع بدهد باید 
دیوان آن را رســیدگی کند. به همین دلیل پرونده سودان و پرونده لیبی 
در دیوان بررسی شد و حکم جلب معمر قذافی و پسر او سیف الاسلام 
همچنین حکم جلب عمرالبشیر صادر شد. به همین اندازه که چنین 
فرصتی بــرای ارجاع پرونده بــه دیوان وجود دارد، شــورای امنیت 
می توانــد به راحتی پرونده ای را از دســتور کار دیوان خارج کند. این 

همان نکته ای است که رسانه ها بدان توجه نکردند.
مرجع قانونی آن ماده 16 اساسنامه دیوان است که عنوان می کند، 
شــورای امنیت بر پایه فصل هفتم که حفظ صلح و امنیت بین المللی 
را در بطن خود دارد، اگر در جایی به این نتیجه برسد که 
به خاطر حفظ صلح و امنیت بین الملل باید پرونده را از 
دســتور کار دیوان خارج کند، این اقدام را انجام خواهد 
داد و دیــوان هم تصمیــم می گیرد که پرونــده به خاطر 
مساله صلح و امنیت بین الملل از دستور کار خارج شود 
که اتفاقاً این گزینه در مورد اســرائیل به شدت محتمل 
است. یعنی اگر کشورهای متحد اسرائیل مانند آمریکا، 
بریتانیا، فرانسه و حتی روسیه و چین بگویند که به دلیل 
آنکه به دنبال رســیدن به آتش بس و کنترل اوضاع غزه 
هســتیم نباید فعلًا علیه مقامات اســرائیل حکم جلب 
صادر شود، دیوان می تواند صدور حکم را متوقف کند که 
البته این مساله باید از کانال شورای امنیت سازمان ملل 
به دیوان ابلاغ شــود. این همان نکته فنی و تکنیکی است که احتمال 

دارد، رخ بدهد.
اینکه چــرا این نکته فنی و تکنیکی می توانــد رخ بدهد برای این 
است که کشورهای نزدیک به اسرائیل معتقدند که اقدامات حماس 
عملیات تروریستی بوده و از یک طرف دفاع مشروع را برای اسرائیل 
به رســمیت می شناســند ولی از طرف دیگر نوع عملکرد اسرائیل در 
برخورد با غزه و اجرای عملیات های جنگی را نامشــروع می دانند. 
به همین خاطر یک مدل بینابینی را مدنظر قرار می دهند که باید آن را 

نوعی »شمشیر داموکلس« دانست.
به گونه ای که از یک طرف نتانیاهو را وادار کنند که مثلًا در 
غزه و رفح عملیات انجام ندهد، یا دولت مســتقل فلسطین را 
بپذیــرد و در مقابل از آن طرف پرونده را از دســتور کار خارج 
کنند، یا از اختیاری که در این زمینه دارند اســتفاده کنند که از 

طریق شورای امنیت سازمان ملل قابل اعمال است.
A آخرین کاری که اســرائیل می تواند در این زمینه انجام دهد چه

خواهد بود؟ 
اگر حکم جلب علیه مقامات اســرائیل صادر شود، تل آویو 
در نهایت می تواند شاکی که در اینجا دولت خودگردان فلسطین 
است را در بن بست قرار دهد؛ به گونه ای که اسرائیل در این راستا 
حقــوق و بودجه ای که برای دولت خودگردان فلســطین واریز 
می کرد را یک باره متوقف کند و به نوعی دولت فلســطینی را در 
تنگناها، تحریم ها و مصائب و مشکلات وسیع تری قرار بدهد و 
به نوعی آنها را مجازات کند. در نهایت این انتخاب جامعه ملل 
است که آیا واقعاً به حقوق بشردوستانه و عدالت و حقوق بشر 
پایبند باشــند، یا به یک قدرتی که هم جنایت جنگی را مرتکب 
شــده و هم تحت لوای دفاع مشــروع جنایت علیه بشریت را 
توجیه می کند باز هم فرصت ارتکاب جنایات را بدهند. دادستان 
دیوان معتقد است که جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت رخ 
داده و اینجاســت که جامعه بین الملل باید تصمیم جدی درباره 

این موضوع و برخورد با اتفاقات تلخ غزه اتخاذ کند.

ادامه گزارش یک



سال هفتم  شماره 041690
تازه های ادبیات و هنرچهارشنبه 19 اردیبهشت1403 کافه

»پدران و پســران« مشهورترین و محبوب ترین و به اعتقاد 
بســیاری بهترین رمان ایوان تورگنیف )1818ـ 1883( است؛ 
نخســتین رمان بزرگ روسی که شــهرت جهانی یافت و راه 
را برای آثار بزرگ نویســندگان بعدی چون داستایفســکی و 
تولستوی هموار کرد. افزون بر خوانندگان، نویسندگان بسیاری 
ازجمله گوستاو فلوبر، ژرژ ساند، هنری جیمز و جوزف کنراد 
این اثر داستانی را ستوده یا از آن تأثیر پذیرفته اند. این شاهکار 
ادبیات کلاسیک روسیه، رمانی است غنی با سبکی درخشان 
و ظریف دربارۀ روابط انســانی، دوســتی و خویشــاوندی، 
عشق و دل شکســتگی و ایمان که در میان تابلوهایی و با قلم 
جادویی نویســنده ترسیم شده اســت. این رمان در روسیه و 
دهۀ 1860 میلادی می گذرد؛ در آخرین سال های پیش از لغو 
کامل نظام ارباب و رعیتی. شــخصیت های این رمان، سیاه و 
سفید یا »تیپ« )Type( نیستند؛ نویسنده به هر کدام با عشق 
و هم دلی عمیق ویژگی های ممیزه بخشــیده و کاری کرده که 
فراموش نشــدنی شوند؛ هیچ کدام از شــخصیت های رمان نه 

یک سره بر حق  هستند و نه یک سره بر باطل 
و از همین رو، هم »پدران« و هم »پســران« 
جامعۀ آن روز از این رمان برآشــفتند. اولین 
ترجمۀ »پدران و پســران« به فارسی چندین 
دهه پیش توسط مهری آهی انجام شد. آهی 
دانش آموختــۀ زبان و ادبیات روســی بود و 
علاوه بر این »جنایت و مکافات« و »ابله« 
داستایفســکی را هــم ترجمه کرده اســت. 
چندین دهه بعد از ترجمۀ آهی فرزانه طاهری 
»پدران و پســران« را براســاس دو ترجمۀ 
انگلیسی به فارسی برگردانده و نشر مرکز آن 

را منتشر کرده است.
»پدران و پســران« دربــارۀ رابطه پدری 
محافظه کار و محتاط و پسرش بازارف است 

که شــخصیت محوری داستان هم هست و شخصیتی جسور 
دارد. در این رمان با »آرکادی« آشــنا می شویم. آرکادیِ جوان 
بعد از فارغ التحصیل  شدن از دانشــگاه پترزبورگ و همراه با 
دوست پوچ گرایش، »بازاروف« به منزل پدری اش بازمی گردد. 
بازاروف، پزشک جوانی است که مانند نسل اصلاح طلبش با 
همۀ سنت ها مخالف است و در تقابل سنت و مدرنیته دست وپا 
می زند. او شخصیت تأثیرگذاری دارد. پدر آرکادی، »نیکولای« 
با خوشــحالی دو مــرد جوان را در املاک خــود می پذیرد اما 
برادر نیکــولای، »پاول« به  زودی از فلســفۀ عجیب وغریب 
و نوپایی به نام »نیهیلیســم« که مردان جوان، به ویژه بازاروف 
از آن طرفداری می کنند، ناراحت می شــود. نیکولای ابتدا با 
خوشــحالی از بازگشت پسرش به خانه استقبال می کند اما به 
 تدریج اضطراب وجود او را فرا می گیرد؛ زیرا متوجه می شــود 
که نظرات پسرش بسیار تحت تأثیر آرای بازاروف است. از نظر 
او این عقاید رادیکال اســت و باعث می شود، عقاید خودش 
را کنار بگذارد. در این رمان، پدران نماد نســلی محافظه کار و 

سنت گرا هســتند که اصلاحات در آن ها به کندی رخ می دهد 
یا هرگز اتفاق نمی افتد و پســران، نماد نسلی دیگر هستند که 
در جدال با مکتب مخالف خود، )یعنی پدران( قرار گرفته اند. 

»پدران و پسران« اولین بار سال 1862 منتشر شد و پس از 
انتشار با نقدهای ضدونقیضی روبه رو شد. رادیکال های جوان 
حس کردند که تورگنیف با خلق شخصیت بازارف،  عقاید آنان 
را به سخره گرفته است. لیبرال ها یا همان پدران، عقیده داشتند 
این کتاب در ســتایش عقاید رادیکال است و 
مرتجعین معتقد بودنــد تورگنیف، انقلابیون 
را مــورد حمله قرار داده. از چپ و راســت، 
همگان ایوان تورگنیــف را ملامت می کردند. 
حتــی وقتی چند مــاه پس از انتشــار کتاب 
پدران و پســران، مجموعۀ  آتش سوزی هایی 
در شهر سنت پترزبورگ اتفاق افتاد، همگان 
نیهیلیســت های تورگنیــف را متهــم اصلی 
قلمداد کردند! تورگنیف کــه مدت زیادی را 
در جوامع اروپایی سر کرده بود، تصمیم گرفت 
دیگر کمتر به ســرزمین مادری اش سر بزند. 
او در اواخر عمر و پــس از اینکه بحث های 
قدیمی تمام شد، در روسیه مورد استقبال قرار 

گرفت.

آخریــن تماس مان همین چند روز پیش بــود؛ چند روز قبل 
از اینکــه محمدعلــی علومی تبدیل بــه خبری تلخ شــود و ما 
دوســتان و دوســتارانش مبهوت، مضطرب، ناباور و مغموم، زل 
بزنیم به صفحات گوشــی های مان و با دیدن عکس هایش، انبوه 

خاطرات مان را با اندوه مرور کنیم. 
ایــن تماس و چند تمــاس  قبلی اش دربارۀ ایــن بود که رمان 
جدیدش را به دوست ناشری داده و ماه هاست خبری از انتشارش 
نیســت. این بود که از من می خواست وضعیت کتابش را از ناشر 
پیگیری کنم. می دانســتم ناشر، مشــکلی دارد و فعلًا به دلایلی 
هیچ کتابی نمی تواند منتشــر کند. با این حــال، تماس گرفتم و 
همیــن جواب را دریافت کردم. اما این اجازه را هم از او گرفتم که 
علومی کتابش را پیش ناشر دیگری ببرد. حالا در این گفت وگوی 
آخرمان صحبت بر ســر این بود که رمانش را پیش کدام ناشر ببرد 
و کدام شــان کار ایرانــی قبول می کنند و... یعنی داســتان نویس 
حرفه ای و قدرت مندی مثل او در 63 سالگی و پس از آن  همه اثر 
درخشان و ممتاز به دنبال ناشر می گشت و نگران بود که آیا کارش 
را منتشــر می کنند یا نه. این مکالمه به نظرم مایۀ شرمساری برای 
سه گروه بود و هست؛ یکی، ناشران بزرگ که به  راحتی می توانند 
کتاب های کم  مخاطب تر اما مهم را منتشر کنند و پایه های استوار 
نشرشان هم نلرزد. یعنی علاوه بر چاپ داستان های سلبریتی های 
»علاقه مند« به ادبیات، رمان نویسنده ای شش دانگ مثل علومی 
را هم به چاپ برســانند که به گمان من بعد از درگذشــت زنده یاد 
محمد محمدعلی و تا همین چند روز پیش، در کنار رضا جولایی 
جزو بهترین نویســندگان زندۀ معاصر ایران بود. شرمساری دوم، 
برای بخش عمده ای از کتاب خوانان ماســت که هر اثر ترجمه  ای 
را به داســتان ایرانی ترجیح می  دهند و اگر خیلی به ادبیات داخلی 
لطف کنند، نهایتاً برای کتاب های همان سلبریتی های وطنی صف 
می کشــند. آخرین شرمســاری برای متولیان فرهنگی است که 
در خط کشــی های مذموم و موهوم شان جایی برای امثال علومی 

نیست تا به حمایت و معرفی آثارش بپردازند و اساساً در وادی های 
دیگری سیر می کنند.  عصبانی و دلگیرم؟ خیلی زیاد! اگر علومی 
نویسنده ای تفننی بود، اگر از نوشتن در پی نام و نان بود، حالا این 
دل گیری عمیق با من نبود. اما از نویســنده ای سخن می گویم که 
جان شیفته اش با ادبیات و نوشــتن و قصه و افسانه، گره خورده 
بود و برای عشــق بازی با معشوق محبوبش به همۀ دنیا و مافیاها 
پشت پا زده بود. این را اکنون که او نیست، نمی گویم و خوشبختانه 
دوســتان نزدیکم می توانند گواهی بدهند کــه همواره گفته بودم و 
می گویم که علومی یکی از عاشق ترین و شیداترین آدم ها در برابر 
داســتان و روایت است. امیدوارم این چیزی را که الان می خواهم 
در همین باره بگویم، حمل بر خودســتایی ام نکنید و گمان نبرید 
که می خواهــم از این نمد، کلاهی برای خــودم ببافم: او بارها و 
بارها تماس می گرفت و با آن لهجۀ پررنگ کرمانی اش، با شوقی 
معصومانه و کودکانه، قصــۀ رمان هایش را برایم تعریف می کرد و 
مشتاقانه نظر می خواســت. البته که کار او جز شاگردنوازی نبود 
و حکایــت از دل بزرگ و دریایی اش داشــت. اما علاوه بر اینها 
نشان می داد که چقدر چقدر چقدر قصه و قصه گویی برایش مهم 
و حیاتی است. برخلاف اکثر ما که بخش عمدۀ عمرمان به بطالت 
و روزمرگی و پر کــردن چاله های عمیق زندگی می گذرد، او فقط 
و فقط به قصــه گفتن فکر می کرد و با کلمه و ادبیات، زیســتی 

شبانه روزی داشت.
البتــه که من در همۀ این مکالمات  به تأکید و قویاً به او می گفتم 
یکی از بهترین داستان نویســان ماست و اساســاً نیازی نیست من 
دربــارۀ قصه هایش نظــر بدهم اما علومی بــا آن فروتنی عجیب و 
بزرگواری مهربانانه اش این اتفاق را تکرار می کرد. شــاید هم چون 
این قدر نامــردی و نامردمی دیده بود که دیگر خودش هم به آن  همه 
قصه  های درخشــانش به دیدۀ تردید می نگریســت و فکر می کرد، 
کاری درخــور نکرده که کرده بود و من همواره به یادش می آوردم که 
حتماً روزی آثارش قدر می بینند و چون ورق زر، دســت به دســت 
می رونــد؛ اگرچه هیچ گاه در خیالم هــم نمی گنجید که این قدر زود 
از میــان ما برود و آن روز حتمی را به چشــم نبیند.گمان می کنم از 
اثرات فقدان غمناکش دارم پراکنده و گسسته حرف می زنم اما خوش 
دارم در ایــن مجال به این موضوع هم بپردازم: علومی در افســانه ها 

و اســطوره   ها و قصه های فولکلور ایرانی، مطالعاتی وسیع و عمیق 
داشت که این مطالعات بدل به بینش او شده و از آن جا به قصه هایش 
راه یافته بود. یعنی باید او را یکی از »ایرانی ترین« نویسندگان امروز 
دانســت که قصه هایش ریشه در ذهن و زیست و سنت های فکری 
ایرانیان داشــت. در واقع اصالت و هویتی در نوشــته های او بود که 
او را از بســیاری از همتایانش ممتاز و متمایز می کرد. مگر این  همه 
نمی گفتند و نمی گویند که عامل موفقیت و محبوبیت نویســندگان 
آمریکای لاتین در جهان همین بازگشت به سنت ها و ریشه های شان 
و نوشــتن از بوم و زیســت خودشان اســت؟ خب این هم  در مورد 
علومی به تمامی صادق بود. اما به نظر می رســد ما خیلی از آن ها، 
جهان ســومی تریم و نه تنها در معادلات ادبیــات جهان جایگاهی 

نداریم، بلکه نویسندگان مان در وطن هم غریب و بی ارج و قربند. 
پی نوشت: 

گمان می کنم به حد کافی گلایه کردم. از شرمســاری خیلی ها 
هــم کم گفتم. پس این را هم اضافه کنم کــه در این دولت، بلایی 
بی ســابقه بر ســر نشــر آمد و ناشــران، مخصوصاً کوچک ها و 
مستقل ها، ســخت ترین و صعب ترین دوران کاری شان را تجربه 
کردنــد. با این حال، این شــرمندگی برای من هم هســت که به 
خاطر همین اوضاع واقعاً اسفناک صنعت نشر در همین آخرین 
تماس های مان از علومی عزیزم عذرخواهی کردم و با اینکه او هیچ 
چیزی نگفته بود، خودم پیش قدم شدم و گفتم چقدر خجالت زده ام 
که به دلیل این شرایط غم بار نشر، نمی توانم خودم کتابش را  منتشر 
کنم. اما حالا می خواهم با بغض، با اندوهی که گلویم را می فشارد 
و با حســرت، اعلام کنــم- اگرچه دیر و نوشــداری بعد از مرگ 
سهراب- که اگر آن ناشــر هم چنان نتواند رمان علومی را منتشر 
کند به رغم این شرایط بحرانی، این کار را خواهم کرد و این افتخار 

و سعادت نصیب نشر ما خواهد شد.

یادی از محمدعلی علومی که قدرنادیده رفت

ترجمۀ تازۀ فرزانه طاهری از پدران و پسران ایوان تورگنیف

در وطن خویش غریب

جدال قدیم و جدید

ویترین: تازه های کتاب

قت در کافهل
نگاهی به سربازرس مگره در کافۀ دوپولی ژرژ سیمنون

رمــان »ســربازرس مگره در کافــۀ دوپولی« ژرژ ســیمنون 
گاهی منتشر  توسط انتشــارات جهان کتاب و با ترجمۀ عباس آ
شده اســت. این  کتاب صدوچهاردهمین  عنوان مجموعۀ پلیسی 

»نقاب« است که این  ناشر منتشر کرده است.
داستان »ســربازرس مگره در کافۀ دوپولی«  از جایی شروع 
می شود که مگره برای آخرین  دیدار با یک  جوانِ محکوم به اعدام 
به اســم ژان لونوار به سلولش می رود. لونوار که سردستۀ یک  باند 
تبهکار بوده در ملاقات آخر به ســربازرس می گوید 6 سال پیش 
همراه با دوستش شــاهد به آب  انداختن یک  جسد در کانال سن 
 مارتن بوده اســت. او به سربازرس می گوید، برای 2 سال از قاتل 
حق السکوت می گرفته است. با ســرنخی که لونوار در اختیارش 
می گذارد، مگره به کافۀ دوپولی در کنارۀ رود سن می رسد که پاتوق 
هفتگی چند زوج جوان شادخوار و خوش گذران است. مگره باب 
آشنایی با این  افراد را باز می کند که  قتل دیگری رخ می دهد و مسیر 

ماجرا تغییر می کند.
گاهی در مقدمــۀ مترجم دربــارۀ ترجمۀ اصطلاح  عبــاس آ
guinguette/ گَنگِت به »کافۀ دوپولی« می نویسد: »واژۀ گَنگِت 

در زبان فرانســه به کاباره ای مردمی واقع در حومۀ شــهر پاریس 
اطلاق می شود که از مشتریان خود در هوای آزاد پذیرایی می کند و 
محل برگزاری مجالس رقص نیز هست. در حاشیۀ رودخانۀ مارن 
که قبل از رســیدن به پاریس به رودخانۀ ســن می پیوندد از دیرباز 
کافه ها و کاباره هایی از این دســت مستقر شده اند که مردم عادی 
و فرودست شهر پاریس اغلب برای گذراندن تعطیلی آخر هفته به 

آن جا سر می زده اند«.
پیش از این  کتاب، انتشــارات جهان کتاب در قالب مجموعۀ 
» نقــاب« رمان های بســیاری از ژرژ ســیمنون را  منتشــر کرده 
ازجمله: »دلواپســی های مگره«، »مگره از خود دفاع می کند«، 
»تردید مگره«، »شکیبایی مگره«، »مگره و مرد روی نیمکت«، 
»مگره و شبح«، »مگره نزد فلاماندها«، »مگره سرگرم می شود«، 
»تعطیلات مگره«، »دوست کودکی مگره«، »مگره و مرد مرده«، 
»مگــره و خبرچین«، »مگــره و بانوی ســالخورده«، »مگره و 
جنایتکار« »مگره و جان یک مرد«، »لونیون و گانگســترها«، 
»ســربازرس مگره و دیوانه بِرژرِاک«، »سربازرس مگره در شب 
چهارراه«  و »مگــره و مرد بی خانمان«. ژرژ ســیمنون )1903ـ 
1989( نویســندۀ بلژیکی که به خاطر نوشــتن رمان های پلیسی 
شــهرت داشــت، نزدیک به ۵00 رمان و تعداد بسیاری آثار کوتاه 
منتشــر کرد. ســیمنون خالق شخصیت کمیســر مگره یکی از 
گاه های ادبیات پلیسی جهان است. سیمنون تا  سرشناس ترین کارآ
پیش از 1918 به مشاغل مختلفی چون شاگردی در کتاب فروشی 
پرداخت اما در ژانویۀ آن سال در پی بیماری پدرش، ترک تحصیل 
کرد و در نشــریۀ »گازت دو لیژ« به عنوان خبرنگار مشغول شد. 
این شــغل به او امکان داد با گروه ها و طبقات مختلف مردم ســر 
و کار پیــدا کند، ازجمله افــرادی که در هتل هــای ارزان اقامت 
داشتند، وقت شان در نوش گاه ها سپری می شد و گاهی گذارشان 
به ادرۀ پلیس می افتاد و با منش و رفتار آن ها به خوبی آشــنا شد. 
این آشنایی زمانی که بعدها نویسندگی حرفۀ اصلی اش شد بسیار 
به کارش آمد. هم چنیــن کار در »گازت« که روزنامه ای پرتیراژ و 
عامه پســند بود، باعث شد ژرژ ســیمنون مهارت های تندنویسی 
و ویرایش ســریع متون نوشــتاری را به خوبی فرا بگیرد. عادت 
تندنویســی تا پایان کار حرفی با او ماند به نحوی که می توانســت 
یک رمان کامل را تنها در ســه ساعت بنویسد و آمادۀ چاپ کند! 
سال 194۵ پس از آن که گشتاپو به یهودی بودن سیمنون شک برد 
از فرانسۀ اشغال  شــده گریخت و به آمریکا رفت. دوران اقامت 
در آمریــکا از خلاقانه ترین ایام زندگانی اش بود. ســال 19۵۵ بار 
دیگر به اروپا بازگشــت و سال 19۷2 عملًا داستان نویسی را کنار 
گذاشت و به نگارش زندگی نامۀ خود پرداخت. خودکشی دخترش 
در 19۷8 باعث شــد تا سال های پایانی عمر را در اندوه و تنهایی 
ســپری کند و سرانجام در شب 4 ســپتامبر 1989 در شهر لوزان 

سوئیس، هنگامی که در خواب بود، درگذشت.

محسن فرجی
 داستان نویس و ناشر

پدران و پسران
ایوان تورگنیف

ترجمۀ فرزانه طاهری / نشر مرکز

۲۹۶ صفحه/ ۱۹۸۵۰۰ تومان

سربازرس مگره در کافۀ دوپولی

ژرژ سیمنون/ ترجمۀ عباس آگاهی

انتشارات جهان کتاب

۱۴۴ صفحه/ ۱۰۰۰۰۰ تومان
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ســریال »بدل« به کارگردانی علیرضا مسعودی معروف به علی 
مشــهدی در راه آنتن تلویزیون اســت. ســریالی که قــرار بود جزو 
ویژه های عید نوروز باشد اما پس از »هفت سر اژدها« پخش خود را 
آغاز خواهد کرد. نکته جالب توجه در این سریال این است که داستان 
آن درباره خانواده ای است که عطاری شغل آباواجدادی آنان است و 
لقب آنها هم عطاران است. همین عامل باعث انتشار شایعاتی درباره 
بازگشت رضا عطاران و داستان خانواده اش به تلویزیون شد و موجب 
شد شائبه هایی درباره حضور رضا عطاران در سریال جدید تلویزیون 
مطرح شــود که مدیر گروه طنز ســیمافیلم در حاشیه نشست خبری 
ســریال »نون خ ۵«، حضور رضا عطــاران در تلویزیون را به عنوان 
بازیگــر تکذیب کرد. در واقع این ســریال تنهــا ماجراهای خانواده 
عطاران را روایت می کند اما جالب اینجاست که این خانواده فرزندی 
به نام رضا دارد که به تازگی از سفر خارج به ایران بازگشته و ماجراهای 

او هم در این مجموعه به تصویر کشیده می شود. 
علی مسعودی )مشــهدی( همشهری رضا عطاران و زاده مشهد 
اســت. او فعالیت رســمی خود را در عرصه نویســندگی با نوشتن 
متن های طنز چند آیتم از برنامه ســاعت خوش در سال 13۷4 آغاز 
کرد و به گفته خودش، نویســنده ای غریزی است. پس از »ساعت 
خوش« فیلمنامه »ســریال اقاقیا« را نوشــت که رضا عطاران آن را 
کارگردانی کرد. سریال »قرارگاه مســکونی« که جواد رضویان آن را 
جلو دوربین برد، برگرفته از خاطرات دوره ســربازی علی مشــهدی 
اســت که فیلمنامه اش را به نگارش درآورده بود و نوروز 138۵ روی 

آنتن شبکه پنج تلویزیون رفت. 
مســعودی ســال 1400 ســریال »نوروز رنگی« را که برگرفته از 
خاطرات کودکی، خانــواده خود و محله اش بود در اطراف مشــهد 
جلــو دوربین بــرد. در دوره ای که کرونا همچنان تلفــات می داد، او 
به همراه گروهش تصویربرداری این مجموعه را به ســرانجام رساند 
و این ســریال در نوروز آن سال از شــبکه پنج روی آنتن رفت و تا به 
امروز چندین بار از شــبکه های مختلف پخش آن تکرار شده است. 
کاراکترهای این مجموعه شــباهت های بســیاری به شخصیت های 
واقعی زندگی مســعودی داشتند و خودش هم آن زمان توضیح داد که 
کاراکتر پدر را براســاس پدر خود نوشته و همسایه ها و ساکنان محل 
مشابه همان ها هستند که در کودکی با آنها حشرونشر داشته. داستان 

ایــن مجموعه هم همزمان با دوران کودکــی او رخ می داد و به همین 
خاطر هم مشــهدی ناچار شد به حاشیه شهر مشهد برود و در نقاط 
حاشیه نشین که بافت اجتماعی مشابه آن سال ها دارد، تصویربرداری 
سریال را انجام دهد. داســتان این مجموعه از ورود تلویزیون رنگی 
به یک خانواده پرجمعیت آغاز می شــد. در محله ای که این خانواده 
زندگی می کردند، در همه خانه ها تلویزیون سیاه وسفید وجود داشت و 
با آمدن تلویزیون رنگی به یکی از این خانه ها، همه همسایه ها، شب ها 
را در این خانه می گذراندند تا بتوانند سریال ها و فوتبال را رنگی تماشا 
کنند. همین اتفاق باعث به وجود آمدن خرده داســتا ن های بانمک و 
خنده داری می شد که مســعودی آنها را از کودکی اش به خاطر آورده 

بود.
حالا او به ســراغ خانــواده ای رفته که همچون خانواده ســریال 
»نوروز رنگی« شــناخت زیادی از آن دارد و می گوید، داســتان های 
این خانواده را هم از خاطرات خود وام گرفته اســت. قصه و اتفاقات 
سریال »بدل« در ســال 1402 رخ می دهد و درباره خانواده عطاران 
است؛ شهرام قائدی، نقش پدر را در خانواده عطاران بازی می کند که 
نسل اندرنســل عطار هستند. پریسا مقتدی، نقش همسرش را بازی 
می کند و عرفان آصفی، نقش پسر خانواده را با نام رضا عطاران دارد. 
آنها ســه فرزند دارند که قصه حول پسر بزرگ شان رضا و اتفاقاتی که 
میان او و دوســتش و بقیه اهالی محل می افتد، می گذرد. آوا رزازان 
هم نقش رعنا، دختــر خانواده عطاران را به  عهده دارد. از این جهت 
می توان گفت که سریال مشابهت هایی با ساخته قبلی مسعودی، یعنی 
»نوروز رنگــی« دارد. رضا عطاران که تحصیلات مرتبط با هواوفضا 
در خارج از کشــور دارد پس از پنج ســال به ایران باز می گردد. نقش 
او را آصفی بازی می کند که ســال گذشته در فیلم »ویلای ساحلی« 
کیانوش عیاری نقش اصلی را داشت و اینجا هم نقش اصلی سریال 

را دارد.
مســعودی درباره نام رضا عطاران و اینکه برای این قصه با خود 
عطاران گفت و گو کرده، می گوید: »به هر حال من سال هاست در مقام 
نویسنده کار می کنم و سال های اخیر هم کارگردانی کرده ام. عطاران 
هم از مدل کاری من خبر دارد و برایش سوال نبود که چرا سراغ اسم او 
رفته ام. اما من زنگ زدم و برای استفاده از نامش از او اجازه گرفتم«.
او درباره اینکه ســریالش چقــدر می تواند فضــای جدیدی در 

میان کمدی ها داشــته باشــد، توضیــح می دهد: »این ســریال هم 
از موقعیت هــای کمــدی و هــم از کمدی کلامی برخوردار اســت. 
شخصیت ها در این سریال فانتزی نیستند. شخصیت هایی که در این 
سریال انتخاب کرده ام به گونه ای هستند که مردم با آنها همذات پنداری 
دارنــد و مابــه ازای آنها را می بیننــد. پیش از این هم ســال ها تلاش 
کرده ام که مردم با شــخصیت های آثارم ارتباط بگیرند و کاراکترها و 

شخصیت ها را اطراف خود دیده باشند«.
نویســنده »کوچه اقاقیا« که تمامی ســناریوهایش را در فضای 
رئالیستی می نویســد و علاقه مند به چنین داستان هایی است، تاکید 
می کند: »نویسنده هایی مثل پیمان و محراب قاسم خانی تخصص شان 
در فانتزی است، ولی من هرچه ساختم مابه ازای آن را در زندگی خودم 
دیده ام مثل »نوروز رنگی« که چند ســال پیش پخش شــد و »بدل« 
هم چنین ویژگی ای دارد. غیر از شــخصیت ها، بخشی از داستان هم 

براساس یک واقعیت است«.
به همین خاطر است که می توان پیش بینی کرد »بدل« شباهت های 
زیادی به ســریال قبلی او داشته باشــد و از حالا می توان گفت که با 
پخش این مجموعه حواشی درباره شــباهت این خانواده به خانواده 
رضا عطاران و زندگی او پیش خواهد آمد که البته چنین حواشــی به 
دیده شــده بیشتر مجموعه هم کمک خواهد کرد و می توان فهمید که 

هدف مسعودی از انتخاب این نام چه بوده است. 
مســعودی که طرح این قصه را 20 سال پیش نوشته مدتی پیش به 
این فکر افتاد که زمان کار کردن روی داستان این خانواده فرا رسیده و 
حالا می تواند سریالی بر مبنای حال وروز این خانواده بسازد. ظاهراً در 
این سریال با تحولات شخصیت ها همزمان با تغییرات زمانه روبه رو 
هســتیم که چالش های جدی را برای آنها به وجود می آورد. شــهرام 
قائدی، پریســا مقتدی، داریوش سلیمی، محمد حاجی زاده، ساعد 
هدایتی، ابوالفضل رجبی، ماهان عبدی، اشــکان اشتیاق و... جزو 
بازیگران ســریال هستند. ســاعد هدایتی که با بازی در سریال های 
مهران مدیری بیشــتر شناخته می شود، در این ســریال بازی کرده و 
اشــکان اشتیاق که چندی پیش سریال »دردسرهای عظیم« با بازی 
او از تلویزیون دوباره پخش   شــد و آخرین کارهای او به »بوتیمار« و 
»پلاک 13« برمی گردد حالا قرار اســت با این سریال دوباره به آنتن 

تلویزیون برگردد.

علی مسعودی در سریال بدل، داستان های خانوادگی را به تصویر می کشد

ماجراهای خانواده عطاران

کیانوش عیاری، کارگــردان »8۷ متر« خبر داد که این 
سریال احتمال دارد طی 10 تا 1۵ روز آینده از شبکه یک 
سیما پخش شود. عیاری، کارگردان سینما و تلویزیون 
در این  باره گفت: شرایط کاری و اینکه به پول نیاز داشتم 
باعث شد به تلویزیون بروم. سریال »روزگار قریب« را 
به خاطر پول ساختم، چون مدتی هر فیلمی می ساختم 

با مشکل اکران مواجه می شد.

با حکم وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی، حمید نیلی به عنوان 
مدیرکل جدید هنرهای نمایشی منصوب شد. حمید نیلی پیش از 
این مدیرعامل تماشاخانه  ایران شهر، مدیرعامل انجمن هنرهای 
نمایشــی ایران، مدیرعامل انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس، 
دبیر هفدهمین جشنواره  تئاتر مقاومت، مشاور عالی دبیر شورای 
فرهنگ عمومی کشور بوده است و تهیه کنندگی چندین نمایش 

صحنه ای و تلویزیونی در کارنامه ای  او به چشم می خورد.

اجــرای نمایش »توافق نامه« به کارگردانی کورش ســلیمانی 
کــه در تماشــاخانه ملک روی صحنه اســت، تمدید شــد. 
»توافق نامه« نوشته فیلیپ کلودل و کارگردانی کورش سلیمانی 
کــه از 16 فروردین دور دوم اجراهای خود را در تماشــاخانه 
ملک آغاز کرده و قرار بود تا 21 اردیبهشت روی صحنه باشد 
به دلیل استقبال مخاطبان از این اثر نمایشی تمدید شد و قرار 

است تا 4 خرداد به اجرای خود ادامه دهد.

توافق نامه تمدید شدحمید نیلی مدیر تئاتر شدبازگشت 87 متر به تلویزیون

گزارش: سینمای جهان

 استفاده از قدرت هنر 
برای تغییر جهان

 ده ها چهره  هالیوودی در نامه ای سرگشاده
خواستار نگاه تازه به هنر شدند

ده هــا چهره  خلاق و فعال برجســته هالیوودی در 
واکنش به تعطیلی یک کمپانی فیلمســازی، خواستار 
استفاده از قدرت هنر برای ایجاد تغییر در جهان شدند.
»جــورج کلونــی«، »الفونســو کــوارون«، »آوا 
دوورنی«، »جین فونــدا«، »رجینا کینگ« و »ویولا 
دیویــس« ازجملــه امضاکنندگان نامه سرگشــاده ای 
Partici� »هســتند که در واکنش به تعطیلی کمپانــی 

pant« منتشر شده است.

کمپانی فیلمســازی »Participant« که در ســال 
2004 توسط »جف اسکول« تاسیس شد، ماه گذشته 
و با انتشــار خبری در نشــریه ورایتی از تعطیلی خود 
خبر داد و اهالی ســینما را شوکه کرد. آثار این کمپانی 
تاکنون برنده 21 جایزه اسکار از 86 نامزدی شد و بیش 
از 3/3 میلیــارد دلار در باکس آفیس جهانی فروخته 
است. فراتر از جوایز و فروش گیشه، این کمپانی پیشتاز 
ساخت فیلم هایی در مورد مسائل بشردوستانه، عدالت 

و فساد بود.
»کتاب سبز«، »اسپلاتلایت«، »پل جاسوس ها«، 
»لینکلن«، »همه زیبایی و خونریزی«، »شب بخیر و 
موفق  باشی«، »سیتیزن فور«، »در میان ناکجاآباد«، 
»استیل واتر«  و »سرزمین موعود« ازجمله فیلم هایی 
هستند که با همکاری کمپانی »Participant« ساخته 

شده اند.
در نامــه آمــده اســت: »درحالــی بــا کمپانــی 
»پارتیسیپنت« خداحافظی می کنیم، باید تاکید کنیم که 
اکنون داستان سرایی متکی بر ارزش ها بیش از هر زمان 
دیگری مورد نیاز است. اکنون یک اکوسیستم کامل از 
افرادی وجود دارد که با 20 ســال کار این کمپانی آماده 

همکاری با شما هستند«.
فیلم »روما« ساخته برنده اسکار »آلفونسو کوارون« 
 »Participant« در سال 2018 نیز با مشارکت کمپانی
ساخته شــده اســت. این فیلم که با دقت زندگی یک 
خانــواده را در مکزیکوســیتی به تصویر می کشــید، 
بحث های تازه ای را پیرامون حقوق کارگران مطرح کرد 
که منجر به معرفی منشــور ملی حقوق کارگران برای 

نخستین بار در کنگره این کشور شد. 
 ایــن نوع از تاثیــرات همان چیزی اســت که این 
گروهی از نویسندگان در نامه خود خواستار ادامه یافتن 
آن شــده اند. این فیلم نخستین بار در هفتاد وپنجمین 
دوره جشــنواره بین المللی فیلم ونیز روی پرده رفت و 
موفق شد جایزه شــیر طلایی را کسب کند. »روما« 
در نودویکمین دوره جوایز اسکار در 10 رشته ازجمله، 
بهترین فیلــم و بهترین فیلم نامه غیراقتباســی نامزد 
دریافت جایزه اســکار بود که موفق شــد سه جایزه 
بهترین فیلم خارجی زبان، بهترین کارگردانی و بهترین 
فیلمبرداری را بــه خود اختصاص بدهــد. کوارون، 
نخستین فیلمســاز در تاریخ سینماســت که در یک 
مراسم موفق به دریافت جایزه کارگردانی و فیلمبرداری 

شده است.
»آی جن پو«، رئیس اتحاد ملی کارگران داخلی در 
 Participant این باره گفت: »مدل فیلمسازی کمپانی
به ما قدرت داستان گویی را برای گشودن قلب هایمان 
و الهام بخشــیدن به عمل در زمان هــای تغییر و عدم 
اطمینان نشان داد. این نامه سرگشاده تعهدی دوباره به 
این تاثیرات و دعوتی از دیگران اســت تا در استفاده از 

قدرت هنر برای تغییر جهان به ما بپیوندند«.
مایکل کیتون، دیگو لونــا، چیوتل اجیفور، مارتین 
شــین، ســوفیا بوش، دیوید دیگز، دیویس گوگنهایم، 
دیویــد اویلوو، آلن کامین، یالتیزا آپاریســیو، آلیســا 
میلانو، روزانا آرکت، جون دایان رافائل، خوان دیویس 

و ازجمله دیگر بازیگران امضاکننده این نامه هستند.



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061690
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

ســال گذشــته معادل ۷9/8 میلیون فقره بیمه نامه صادر 
شده که ســه رشــته بیمه درمان، بدنه اتومبیل و شخص 
ثالث در صدر نســبت خسارات پرداختی قرار دارند. حق 
بیمه تولیدی و خســارت پرداختی در سال 1402 به ترتیب 
حدود 2۷9 و 162/8 هزار میلیارد تومان بوده که در قیاس 
با مدت مشابه در سال گذشته آن، یعنی )1401( به ترتیب 

۵9 و 61/4 درصد رشد داشته است.

 یازدهمین حراج ســکه طلا روز دوشــنبه 1۷ اردیبهشت 
ماه 1403 برگزار شــد و از مجمــوع 29 هزار و 263 قطعه 
ربع سکه ثبت سفارش شده 14 هزار و 934 قطعه با میانگین 
قیمت 13 میلیون و 9۷0 هزار تومان به متقاضیان تخصیص 
داده شــد. همچنین از مجموع ۷802 قطعه نیم ســکه ثبت 
سفارش شــده 4623 قطعه با میانگین قیمت 22 میلیون و 

36 هزار تومان تخصیص داده شد.

داده ها حاکی از آن اســت که قیمت بیت کوین در روز دوشنبه 
)1۷ اردیبهشــت( از کف 63 هزار و 340 دلار به بیش از 6۵ 
هزار و ۵00 دلار رســید که نشــان دهنده رشد 4/3 درصدی 
است. به نوشــته کوین  تلگراف، بیت کوین درحال حاضر 1۵ 
درصد بالاتر از کمترین قیمت خود در دو ماه اخیر )۵6 هزار 
و۵00 دلار( معامله می شود و در این میان نگرانی ها درباره رکود 

تورمی اقتصاد ایالات متحده افزایش یافته است.

قیمت بیت کوینبزرگ سکهبیمه نامه صادر شد

حباب ساز
چرا حباب به وجود می آید؟

حباب ها عمدتاً به دلیل شکل گیری انتظارات تورمی 
به وجود می آیند. نمونه بارز آن اقتصاد ایران است که با 
به وجود آمدن انتظارات شــدید قیمتی، حباب هایی در 
بازارهای دارایی به وجود آمده است. حبابی که در بازار 
ســکه و طلا وجود دارد. حبابی که در بازار مســکن به 
وجود آمده، ناشی از انتظارات تورمی و محدودیت هایی 
است که دولت در حوزه های مختلف اقتصادی به وجود 

آورده است.
برخی از حباب ها نیز به دلیل خوش بینی بیش از حد 
به وجود می آیــد. چندین  بار بازارهای جهانی با حباب 
بیت کوین مواجه شدند. به  طوری که این دارایی به دلیل 
فناوری هایــی که در عرصه اقتصــادی به وجود آوردند 
مورد اســتقبال قرار گرفت. رشــدهای عجیب وغریب 
بــازار کریپتو نمونه واضحی از حبابی اســت که در اثر 

خوش بینی به وجود آمده است.
دلیل سوم نیز می تواند به سرخوشی بیش از حد افراد 
در بازارهای مالی ارتباط پیدا کند. در بازارهای مالی با 
رشد قیمت ها، برخی از افراد اعتمادبه نفس کاذب پیدا 
می کنند. به  طوری کــه فکر می کنند این روند صعودی 
ادامه دار است و ورود غیرمنطقی و با سرمایه های بالا در 
بازارهای حبابی دست به معامله های خطرناک می زنند. 
بورس تهران نیز طی ســال 99 دقیقــاً با چنین بحرانی 
همراه شــد. برخی از افراد به دلیل سرخوشــی ناشی از 
رشد شدید قیمت سهام در بازار سهام ایران، سعی کردند 
تا با خروج از شــغل های قبلی خــود  و فروش خانه و 
ماشین در پی حضور فعال در بازار پرریسک و خطرناک 
ســهام ایران باشند. شــاید فرقی نداشته باشد، دلیل به 
وجود آمدن حباب چه باشد اما برخی در بازارهای مالی 
معتقدند که به وجود آمــدن حباب در اثر تئوری احمق 
بزرگ تر اســت و تا زمانی که احمق های بزرگ تری در 
بازار سهام باشــند، می توان از آنها استفاده کرد و سود 
برد. اما شرط سودآوری در بازارهای حبابی، تخصیص 
درســت منابع است تا در صورت تغییر انتظارات بخش 

اعظم منابع سرمایه گذاران درگیر نباشد.
اینکه اقتصاد ایران، درگیــر تورم های طولانی مدت 
اســت، یکی از دلایل اصلی شکل گیری حباب قیمتی 
است. حبابی که در برخی از دارایی ها تخلیه نمی شود. 
سکه طلا چند سالی است که حداقل 10 درصد حباب 
دارد. به  طوری که در برخی از روزها، حباب این ســکه 
تا 30 درصد هم می رسد. اما حباب قیمتی در بازارهای 
جهانی معمولًا به سرعت تخلیه می شوند و قیمت ها به 
ارزش ذاتی خود بازمی گردند. حباب قیمتی بازار سهام 
در 1929 میلادی، شــاخص پیشرو بازار سهام حدود 6 
برابر شــد و در دو روز پنج شــنبه و جمعه 20 درصد این 
حباب تخلیه شد. حباب املاک ژاپن که قیمت مسکن 
را در این کشــور 3۵0 برابر کرد. حباب دات کام که یک 
حباب معروف فناوری بود و در اثر آن شــخص نزدیک 
۵82 درصد رشد کرد. حباب های معروف دیگری نیز در 
جهان شکل گرفته است. به  طور کلی همه افراد دوست 
دارنــد تا در بازی حبابی بازارها شــرکت کنند و پول در 
بیاورنــد. اما این حباب ها در ســال های آینده نیز تکرار 
خواهد شــد. باید با نظارت بر بازارها جلوی حباب ها 
را گرفت. حباب بازاری را دوست دارد که در آن قوانین 
درست وجود ندارد. این موضوع در بازار سکه و طلای 

ایران نیز به سادگی قابل ملاحظه است.

 8۰
میلیون 

 11
حراج 

  6۵
هزار دلار 

علی قاسمی نژاد
تحلیلگر اقتصاد

دیروز شاخص کل بورس تهران برای هفتمین روز متوالی 
ریزش کرد و به این ترتیب شــاخص کل بورس تهران ۷ هزار 
و 648 واحد نســبت به روز کاری گذشته پایین تر ایستاد و به 
سطح 2 میلیون و 231 هزار و 449 واحد رسید. شاخص کل 
هم وزن بورس نیز با ریزش 2 هزار و ۷60 واحدی در رقم ۷41 
هزار و 344 واحدی ایستاد.  شاخص کل فرابورس نیز با افت 
38 واحــدی به رقم 24 هزار و 9۵۷ واحد رســید. همچنین 
شاخص هم وزن فرابورس با افزایش 10۷ واحد به سطح 13۵ 

هزار و 6۵1 واحد رسید.
چند روز اســت که بازار ســرمایه بــا افت مواجه 
می شــود در حالی  که به نظر می رسد سایه جنگ دور 
شــده اما بازار همچنان با کاهش مواجه می شود. روز 
سه شنبه برای هفتمین روز متوالی خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و 148 میلیارد تومان 

پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. 
دیروز نماد خســاپا بیشــترین خروج پول حقیقی 
را داشــت که ارزش آن 1۷ میلیــارد تومان بود. پس از 
خســاپا، نمادهای خودرو، نوری، ثپردیس و کماســه 
بیشــترین خروج پــول حقیقی را داشــتند. همچنین 
نمادهای فارس، شــبندر و شتران نمادهای قرمزپوش 
بورس بودند که بیشــترین اثر را در افت شــاخص کل 

بورس داشــتند.در ســوی دیگر، بیشــترین ورود پول حقیقی به 
نمادهای توســن، دامین، خبنیان، غفارس و لابسا تعلق داشت. 
بــا افت مجدد شــاخص های اصلی بازار ســهام، چهارمین روز 
معاملاتی هفته جاری نیز به انتها رسید. به طوری که شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران هفتمین روز کاهشی خود را تجربه کرد 
و در روز سه شنبه با افت 0.34 درصدی )معادل ۷6۵0 واحد( در 
محدوده 2 میلیون و 231 هزار واحد قرار گرفت. همچنین سه شنبه 
هفتمین روز متوالی نیز بود که شــاخص کل به نوسان در کانال 2 

میلیون و 200 هزار واحد پرداخت. نمادهای »فارس«، »شبندر« 
و »شــتران« بیشــترین تاثیر منفی را بر این شــاخص گذاشتند. 
بررسی ها نشــان می دهند که در این ۷ روز شاخص کل مجموعا 

3.23 درصد از ارتفاع خود را از دست داده است.
شاخص هم وزن نیز که نماگر مناسب تری از وضعیت نمادهای 
کوچک و متوســط پذیرش شده در بورس اســت 0.3۷ درصد 
کاهــش را تجربــه کرد و در محــدوده ۷41 هــزار و 344 واحد 
قرار گرفت. وضعیت در رکن دیگر بازار ســهام نیز یکســان بود. 
به طوری که شــاخص کل فرابورس هم در روز سه شــنبه 0.16 
درصد از ارتفاع خود را از دســت داد و در نهایت با قرار گرفتن در 
محدوده 24 هزار و 9۵۷ واحد، کار خود را به پایان برد. همچنین 
بررسی های مربوط به تغییر مالکیت در بازار سهام نشان می دهد 

که در این روز مجموعا 1۵2 میلیــارد تومان نقدینگی از بورس و 
فرابروس خارج شــده اســت)هفتمین روز متوالی خروج پول( و 
ارزش معاملات خرد سهام و حق تقدم نیز با تغییر اندک 0.36+ 

درصدی در سطح 2994 میلیارد تومان قرار گرفت.
این اتفاق در حالی رخ داده است که هم دلار نیما و هم دلار آزاد 
در این روز افزایش یافتند. اما این مساله نتوانست تا از طریق کانال 
افزایش سودآوری شرکت ها و ترغیب ســرمایه گذاران به افزایش 
تقاضــا در بازار، رونــد نزولی این روزهای بــورس را قطع کند. 

بسیاری از کارشناسان عقیده دارند که دلیل عدم افزایش جذابیت 
بازار سهام در این روزها، مشکلاتی از قبیل بالا بودن نرخ بهره و 
کاهش حاشیه سود شرکت ها از جانب دولت، از طریق دستکاری 
نرخ خوراک و ســرکوب دلار نیمایی اســت و به نظر می رسد که 

سرمایه گذاران در حال ورود به بازارهای موازی هستند.

 Wمرثیه ای برای بازار
زامبی های ســینمایی یک شباهت با شــرکت ها یا بازارهای 
شــدیدا راکد دارند: آنها نه از بین می رونــد و نه زندگی می کنند. 
برزخی هســتند میان مــرگ و زندگی و با حالتی که شــباهتی به 
زندگی و پویایی ندارد به حیات خود ادامه می دهند. بازار ســهام 
این روزها هم دست کمی از یک زامبی ندارد، کم رمق و با ارزش 
معاملات ناچیز. چه کسی بورس را زامبی کرد؟دلایلی 
که بازار به این ســمت و سو کشیده شد، چندین مورد 
اســت اما یکی از مقصران اصلی این اتفاق را می توان 
نرخ سود بدون ریسک دانست. سود بدون ریسک به 
آستانه 40 درصد رسیده و این بهتر از نسبت p/e بازار 
و تمام گروه های بورســی در فروردین 1403 است. در 
واقع اکنون صنایعی امکان رقابت با درآمد ثابت را دارند 
که p/e آن ها کمتر از 2.۵ باشد. شاید معدود سهامی 
را بتوان یافت که با این شرایط از پس این میزان سود )آن 

هم بدون ریسک( برآیند.
در حــال حاضر کمتریــن نســبت p/e را گروه 
بانک هــا و موسســات اعتبــاری دارد کــه حدود 
3.6 اســت و البتــه کمتر از ســود بدون ریســک 
صندوق هاست. نسبت p/e بازار هم در پایان فروردین به 6.94 
رسیده است. اما سوال این است که آیا بازار اصلا پتانسیل رشد 
دارد؟ با توجه به اینکه مداخلات دولت در بازار هر روز بیشــتر 
از گذشته می شود و از ســوی دیگر پیش بینی ها حاکی از ثبات 
نسبی قیمت های جهانی است، تنها عاملی که می تواند به رشد 
بــازار کمک کند، افزایش معنی دار نرخ دلار نیمایی اســت. در 
غیاب چنین تصمیمی، بازار ســهام توان چندانی برای رقابت با 

صندوق های درآمد ثابت نخواهد داشت.

چرا بازار سهام به این روز افتاد؟

زامبی بازار
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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این بیمارستان 2 سال پیش آماده بهره برداری بود اما به دلیل 
برخی نظرتنگی ها که در دولت و دانشگاه بود  به  تازگی توانستیم 
در روز دوشنبه هفته جاری مجوز بهره برداری آن را بگیریم. از 
زمانی که ساخت و تجهیز این بیمارستان به پایان رسیده تاکنون 
4 مرتبه مجوز آتش نشــانی تمدید شده است. حدود 130 نیرو 
و کارمند برای بیمارســتان می خواهیم که دو سال پیش برای 
جذب آنها درخواست دادیم اما چون اعطای مجوز بهره برداری 
به طول انجامید بســیاری از نیروها جذب مراکز دیگر شــدند  
البتــه درحال حاضر برای جذب حدود ۵0،  60 نفر به قطعیت 
رسیده ایم و منتظر تاییدیه بیمه ها برای شروع به کار هستیم. این 
بیمارستان زیرمجموعه بیمارستان علوم پزشکی شهید بهشتی 
اســت و احتمالًا تا 3 ماه آینده به بهره برداری کامل می رسد. 
افتتاح نشــدن این بیمارستان طی این دو سال ظلم بزرگی بود ،  
آن هم وقتی هزینه ها در این بیمارستان پایین است و از بیماران 

خاص هم فرانشیز گرفته نمی شود.
  
 W مافیای دارو از آن ور مرز نمی آید

هاشــمی همچنین درباره هزینه هنگفت درمان و داروی 
بیماران خاص نیز تاکید می کند: متاســفانه شــرایط بیماران 
خاص طــی ســال های اخیر بدتر شــده اســت. در دولت 
آیت اللــه هاشمی رفســنجانی، درمان بیماران تالاســمی و 
دیالیز رایگان شد اما رایگان شدن بیماری های صعب العلاج 
در دولت هــای بعد ادامــه پیدا نکرد حتی بــا اینکه صندوق 
بیماری هــای صعب العلاج را افتتاح کردند بــا این وجود در 
برخی بیمارستان ها هزینه دیالیز را از بیمار دریافت می کنند و 
می گویند که شامل بیمه نمی شود. بیماری که بیماری خاص 
دارد بایــد در یک مرکز درمان شــود و  در همان مرکز داروی 
خود را دریافت و تزریق کنــد. اما درحال حاضر فرد باید به 
داروخانه برود،  بعد به تامین اجتماعی مراجعه کند و در نهایت 
تزریق را انجام دهد. تازه دارو هم گیر نمی آید.  او در پاسخ به 
پرسش روزنامه سازندگی درباره مافیای دارو نیز اضافه کرد:  
مافیای دارو یک مساله است اما مساله اصلی نظارت است. 
چه کسی مجوزها را صادر می کند؟ مگر جز وزارت بهداشت 
کس دیگری مجوز صادر می کند؟ مافیای دارو که از آن ور مرز 
نمی آید،  همه چیز دست خودشان است! ما مدتی برای 6 ماه 
داروی دیسفرال را که برای بیماری تالاسمی است به صورت 
رایگان گرفتیم و در قالب پکیج به بیمــاران می دادیم،  بعد از 
مدتی جلوی این اقدام را گرفتند. موردهایی سراغ دارم که دارو 
با ارز دولتی خریداری می شــده اما در نهایت این داروها در 

کشورهای اطراف به فروش می رفته است

 Wاوتیسم مدرسه می خواهد
رئیــس بنیاد بیماری های خاص با اشــاره به اینکه بیماری 
اوتیســم نه درمان دارد و نه داروی خاص،  اضافه کرد:  مطابق 
با آمارها یک درصد جمعیت هر جامعه مبتلا به اوتیسم است. 
این یعنی حدود 800 هزار نفر از جمعیت کشــور مبتلا هستند 
اما درحال حاضر 3 تا 4 هزار  نفر خدمات می گیرند!  با حرف 
و شعار نمی شــود کار کرد. بارها خواســتیم درباره راه اندازی 
این مدارس با معاون اول رئیس جمهور جلســه بگذاریم اما با 
وجود وعده دفتر آقای مخبر هیچ گاه این جلسات برگزار نشد. 
او همچنین در پاســخ به این پرسش سازندگی که فقر در ابتلا 
به بیماری هــای خاص چقدر تاثیرگذار اســت،  گفت: با فقر 
مشکلات بیشــتر می شــود. برای مثال به یکی از روستاهای 
سیستان رفته بودم،  یک فرد دیالیزی با الاغ از روستا به زاهدان 
می آمد تا دیالیز انجام دهد. ســعی کردیم تعداد مراکز دیالیز را 
از 132 عدد امروز به ۵00 مرکز با 100 یا 200 تخت  برسانیم. از 
گاهی است، سال ۷۵  تعداد بیماران  طرف دیگر مشــکل در ناآ
دیالیزی آلمان به نســبت جمعیت اش که به انــدازه ما بود  30 
هزار بیمار بود اما در ایران 3 هزار بیمار دیالیزی شناسایی شده 
بودند،  درحال حاضر کشور 40 هزار بیمار دیالیزی دارد. گاهی 
گاه نمی کند و همه  پزشــک، بیمار را نســبت به بیماری خود آ
این مسائل ناشــی از عدم مدیریت است.  هاشمی با اشاره به 
کاهش عمل پیوند کلیه در کشــور اضافه کرد: در زمان دولت 
آیت الله هاشمی مقرر شد برای هر پیوند معادل 20 سکه هزینه 
پرداخت شود. در آن زمان حدود 900 نفر و بعد هزار نفر پیوند 
زده شــدند اما تعداد بیماران کم نشــد،  چرا؟ چون اولًا تعداد 
بیشتری شناسایی شــدند و بعد هم درحال حاضر برای پیوند 
کلیه فقط 40 میلیون تومــان می دهند و اوضاع خریدوفروش 
به این شکل که شما می بینید، شده است. در آن زمان ما مقرر 
کــرده بودیم که بیمــاران تا زمان عمل یکدیگــر را نبینند و به 
صورت پنهانی کار جلو برود  اما حالا یکدیگر را پیدا می کنند،  
بر سر قیمت به توافق می رسند و بعد کار انجام می شود. تعداد 
کودکان با بیماری های خاص در شهرستان ها زیاد شده است.

 Wمساله حجاب نباید به دارو و درمان گره زده شود
رئیس بنیاد بیماری های خاص در پاســخ به این پرســش 
ســازندگی که آیا تعداد بیمــاران خاص بعد از منتفی شــدن 
غربالگری جنین زیاد شده است،  یا نه،  گفت: وزارت بهداشت 
دستور داده که به بنیاد بیماری های خاص دیگر آمار داده نشود  
اما وقتی به شهرستان ها می روم،  آمار بیشتر شده است. درحال 
حاضر کســی که پول دارد باید غربالگــری را با هزینه 2 تا ۵ 

میلیون تومان انجام  دهد و حتی بچه هم سقط می کنند  اما فقرا 
نمی توانند غربالگری کنند  پس در نهایت باز این فقرا هستند که 

به مشکل برمی خورند. 
او همچنین در پاسخ به پرسش دیگر سازندگی درباره تعیین 
سهمیه داروخانه ها بر مبنای حجاب متصدیان آنها  اظهار کرد: 
مســاله حجاب این طور حل نمی شود. مگر تا 2 سال پیش ما 
در کشــور خانم بی حجاب داشــتیم؟ اما حالا هر جا که قدم 
می گذاریم  اکثراً بی حجاب هستند. به یک رستوران در بوشهر 
رفتم  به جز مــن و همراه من،  هیچ  کس حجاب نداشــت! این 
رفتارها یعنی اعتراض به راه و روشــی که مســئولان در پیش 
می گیرند. مگر می شــود پدر و مادر یــک بچه  را به زور دیندار 
کنند؟ اگر پدر و مادر خوب باشــند،  ممکن اســت بچه ها به 
خاطر رفتار خوب پدر و مادر برخی کارها را بکنند اما با رفتار 
خشــونت آمیز نمی شود. نباید مســاله حجاب را به هیچ  چیز 
ازجملــه دارو و درمان گره زد،  هر چیــزی جایگاه خودش را 

دارد. نباید دعوا کرد  باید به اعتراضات رسیدگی کرد. 

 W کیفیت داروهای ایرانی پایین است
او همچنین در پاســخ به پرسش ســازندگی درباره عوامل 
دیگر کمبود دارو در کشور،  گفت:  من تخصصی نمی توانم راجع 
به این موضــوع صحبت کنم اما وقتی با تولیدکنندگان دارو که 
صحبت می کنیم، می گویند که  بیمه ها رقم پایینی از قیمت دارو 
را می پردازنــد،  یا اینکه نمی توانند مــواد اولیه را به راحتی وارد 
کنند. آنهایی که منصف هستند نیز می گویند، کیفیت داروهای 
ایرانی به نسبت نمونه مشابه خارجی اش پایین است. برخی از 
داروهای ایرانی عوارض زیادی دارد. اوضاع دارو و درمان طی 
ســال های اخیر بدتر شده اســت،  مدام می گویند تحریم برای 
کشور مشکلی ایجاد نمی کند اما وقتی مشکلات زیاد می شوند 
می گویند به دلیل تحریم اســت. به گفته پدرم،  سیاستمداران 
برای غرور خودشان،  غرور مردمانشان را هم زیر پا می گذارند.
او همچنین در پاســخ به این پرســش که آیــا از وضعیت 
بیماری های خاص راضی هســتید یا خیر، تاکید کرد: تا نقطه 
مطلوب فاصله داریم اما همین که در هر جایی شما نام ونشانی 
از بیماری های خاص می شنوید  یعنی اوضاع بهتر است. همین 
که مدام در صداوســیما راجع به بیماری های خاص می شنویم 
خوب اســت، یک زمانــی هیچ کس از این بیماری ها ســخن 
نمی گفت. البته دیروز روز بنیاد بیماری های خاص بود و بنا بود 
صداوسیما در این زمینه مصاحبه ای انجام دهد اما گفتند با بنده 
مصاحبه نمی کنند و هر کسی جز من باید برای مصاحبه برود. 

البته می گفتند هم من نمی رفتم!

افشاگری های هاشمی

گزارش ویژه

 آزاد سازی 1۲1 هزار مترمربع
از اراضی ملی و دولتی در دشتستان

بوشهر: فرمانده یگان حفاظت اراضی راه و شهرسازی 
بوشهر گفت: 121 هزار مترمربع از اراضی ملی و دولتی 
در شهرســتان دشتستان شــهر برازجان به ارزش 620 
میلیارد ریال آزادســازی شد. ســرهنگ رضا جعفری 
اظهار کرد: یگان حفاظت از اراضی سازمان ملی زمین 
و مسکن با سازماندهی نیروهای در اختیار خود ضمن 
اجرای طرح تشــدید حفاظت از اراضی و پیشگیری از 
وقوع تصرفــات در حوزه رفع تصرفــات و تعرضات از 
اراضــی تحت مالکیت ســازمان ملی زمین و مســکن 
نســبت به رفع تعرض فوری و اجــرای احکام قضایی 
از اراضــی اداره کل راه و شهرســازی و اعاده به وضع 
سابق اقدام می کند. جعفری افزود: در راستای اجرای 
ماده 38 آیین نامه اجرایی قانون زمین شــهری و اجرای 
احکام رفع تصرفات از اراضی با حضور نیروهای یگان 
حفاظت از اراضی اداره کل راه و شهرسازی و مأموران 
انتظامی این میزان از اراضی یاد شــده، آزادسازی شد. 
وی بیان کرد: اراضی آزادسازی شده شهر برازجان 120 
هزار مترمربع در پشت دانشگاه آزاد و 11۵0 در محله 69 
هکتاری برازجان رفع تصرف شد و پس از آن به وضعیت 
ســابق و عادی خود بازگشــت. جعفری با بیان اینکه 
مردم در پیشــگیری از تصرف و حفاظت از اراضی ملی 
و دولتی و اموال بیت المال نقــش مهمی دارند، گفت: 
شهروندان می توانند موارد تصرف، تعرض و دخالت در 
اراضی دولتی و ملی را ضمن تماس با ســامانه پیامکی 
300041۷3۵ به یگان حفاظت از اراضی گزارش دهند. 
فرمانده یگان حفاظت اراضی راه و شهرســازی بوشهر 
خاطرنشان کرد: گزارش های مردمی درخصوص وقوع 
تصرف در اراضی ملی اســتان دریافت می شــود که در 
کمترین زمان پس از گزارش، اعضای یگان حفاظت راه 

و شهرسازی نسبت به رفع تصرف اقدام می کنند.

*
۲14۰۰ دستگاه  تبدی رایگان ل

خودروی عمومی به سوخت سی ان جی 
آذربایجان شرقی - سازندگی: مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی منطقه آذربایجان شــرقی از تبدیل 
رایگان بیش از 21400 دســتگاه خــودروی عمومی به 
سوخت ســی ان جی از اول شــروع این طرح در استان 
خبر داد. ناصر راشدی با اشــاره به اجرای طرح تبدیل 
خودروهای عمومی از سال 1399 به سیستم دوگانه سوز 
ســی ان جی افزود: از آغاز این طرح تا پایان سال 1402 
بیش از 21400 دســتگاه خودروی عمومی در اســتان 
از فرصت تبدیل رایگان ســوخت ســی ان جی بهره مند 
شده اند. وی اضافه کرد: از شروع طرح مذکور نزدیک 
به 22 هزار خــودرو برای تبدیل رایگان ســی ان جی در 
استان آذربایجان شــرقی ثبت نام کرده اند. به گفته وی 
نزدیک به 21۵00 دستگاه نصب سی ان جی انجام پذیرفته 
و 2460 مورد نیز در طول سال 1402 محقق شده است.
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی با بیان تداوم اجرای این طرح، هدف 
از اجرای آن را صرفه جویــی در مصرف بنزین، کاهش 
آلودگی هوا، اشــتغالزایی و بهره منــدی از منابع ملی و 

توسعه اقتصادی عنوان کرد.
ناصر راشدی یادآور شد: خودروهای عمومی اعم از 
وانت و تاکســی که تاکنون موفق به استفاده از این طرح 
 gcr.niopdc.ir نشــده اند، می توانند با ثبت نام در سایت
جهت دوگانه ســوز کردن خودروی خود اقدام کنند. به 
گفته وی همچنین  خودروهای تاکســی معرفی شده از 
سوی اتحادیه تاکســیرانی می توانند با مراجعه به سایت 
مذکور نســبت به ثبت نام جهت تعویض رایگان مخازن 
تاریخ منقضی شــده یا فرسوده ســی ان جی اقدام کنند. 
لازم بــه ذکر اســت 1۷6 باب جایگاه عرضه ســوخت 
ســی ان جی در منطقه آذربایجان شرقی فعال بوده و به 
صورت شــبانه روزی آماده ارائه خدمات سوخت رسانی 

به شهروندان است.

ادامه تیتر یک

گروه اجتماعی: دیروز روز عجیبی برای شــورای ششم شهر 
تهران بود. شورایی یکدست اصولگرا که این روزها محل جدال 
طرفداران زاکانی و قالیباف شــده اســت. ماجرا از راه ندادن 
جعفر بندی شــربیانی،  عضو شورا توســط شهردار منطقه 1۷ 
شروع شد. رضا سیفی که از دســتیاری رسانه شهردار تهران 
به شــهرداری منطقه 1۷ رســید،  بعد از قهر اعضای شورا از 
صحن در واکنش به عــدم اطلاع از جزئیات قرارداد زاکانی با 
چینی ها  در دفاع از شــهردار خود، عضو شورا را به ساختمان 
شهرداری منطقه راه نداد. این اتفاق جلسه دیروز صحن شورا 
را تحت تاثیر قرار داد. چمران در ابتدای جلسه، پاسخی واضح 
به ماجرا نداد اما در نهایت بعد از نطق تند جعفر بندی شربیانی 
در واکنش به این موضوع،  او هم اظهارنظر کرد. شــربیانی در 
نطــق خود به زاکانی یــادآوری کرد که او نــه ناصر امانی و نه 
هیچ کدام از یاران قالیباف که به او برای شــهردار شدنش رای 
ندادند بلکه او همراه با ســوده نجفی و مهدی اقراریان که این 
روزها مورد غضب شــهردار تهران هستند، به زاکانی رای داده  
اســت!  او به زاکانی گفت که خود را با عملکرد درخشــان 12 
ســاله قالیباف در شهرداری تهران آن هم با عملکرد نزدیک به 
صفرش مقایسه نکند. او گفت: رضا سیفی که عکاس شلوار 
گلی شــهردار تهران بوده  در جایگاهی نیست که شهردار یک 
منطقه شــود. بعد از آن نماینده شــهرداری نطق شــربیانی را 
نطق سیاســی دانست و خواســت که جواب شورا را بدهد اما 
اقراریان،  یکی از منتقدان زاکانی خطاب به او گفت که به جای 
تو باید رئیســت ) زاکانی(  پاسخگوی ما باشد. درخواستی که 

سبب واکنش تند پرویز ســروری، نایب رئیس شورا و یار غار 
زاکانی شد. او خطاب به اقراریان چندین بار گفت:  » بشین سر 
جایت«،  واکنشی که یادآوری پدرخواندگی سروری آن هم در 
ماجرای ورود برخی از اعضای شــورا به لیست شورای ششم 
بود.  اقراریان اما با لحن آرام گفت که » آقای ســروری من سر 
جایم نشسته ام« . در نهایت این مهدی چمران بود که ماجرا را 

ختم به خیر کرد. او که جملاتش را  با گریه شروع کرد علاوه بر 
اشاره به بی تجربگی رضا سیفی برای تصدی شهرداری منطقه 
1۷  به اعضای شــورا توصیه کرد که به سمت دودستگی نروند 
زیرا خود او و هم تیمی هایش با همین دودستگی در شورای اول 
به قدرت در شورای دوم رسیده اند و در نهایت ماجرا با دعوت 

بغض آلود چمران به اتحاد به پایان رسید.  

چمران: ما خودمان از دودستگی شورای اول در شورای دوم به قدرت رسیدیم!

گریه برای وحدت!
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قضایی

آخرین جلسه رسیدگی به اتهامات امیرحسین 
مقصودلو ملقــب به »تتلو« به ریاســت قاضی 
افشــاری در شــعبه 26 دادگاه انــقلاب اسلامی 
برگزار شــد. در این جلسه وکیل تتلو، خانواده او 
و نماینده دادستان نیز حضور داشتند. در ابتدای 
جلســه قاضی افشاری اتهامات را به امیرحسین 
مقصودلو تفهیــم کرد و به متهم گفــت: در این 
جلســه آخرین دفاعیات خود را بیان کند. پس 
از تفهیم اتهام، نماینده دادســتان در جایگاه قرار 
گرفت و گفت: »بیشــتر مخاطبان شما جوانان 
و نوجوانــان بودند و تحت تاثیر مواد مخدری که 
مصرف می کردید و آن را ترویــج می دادید، قرار 
می گرفتند«. تتلو در جواب پاســخ داد: »قصدم 
ترویج مواد مخدر نبود، می خواستم برای کسانی 
که آلوده به مشروبات الکی و مواد مخدر هستند 
جایگزین گیاهی معرفی کنم تا ضرر کمتری داشته 
باشد که این اشتباه بوده و اشتباهم را می پذیرم«. 
او سپس در پاسخ به ســوال نماینده دادستان که 
چرا صفحه اینســتاگرام شما بســته شد، گفت: 
در یک اســتوری اینســتاگرام از خانم های 1۵ تا 
20 سال برای ســاخت ویدئوی یکی از آهنگ ها 
دعوت شــد که طبق قانون اروپــا این موضوع را 
کودک آزاری تلقی کردند و صفحه را بستند. من 
قطعاً اشتباهاتی داشتم و خیلی از رفتار های من 
اشتباه بوده است. به خاطر اشتباهاتی که داشتم 

معذرت خواهی می کنم.
قاضی افشــاری خطاب به متهم گفت: »چه 
تضمینی است که اشــتباهات شما مجدداً تکرار 
نشود؟ شما در گذشــته هم ابراز پشیمانی کردید 
ولی مجدد به کار خود ادامه دادید«. تتلو پاســخ 

داد: »آموزش مناسبی ندیدم و اشتباه کردم!«
پس از اخذ دفاعیات متهم، نماینده دادستان 
اعلام کــرد با توجه بــه کیفرخواســت صادره، 
مســتندات موجود در پرونــده و اظهارات متهم 
تقاضای رسیدگی و صدور حکم عادلانه را دارم. 
در بخش دیگری از آخرین جلسه برگزاری دادگاه 
رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو، وکیل 
متهم در جایگاه قــرار گرفت و اظهار کرد: طبق 
صحبت هایی که با متهم داشــتم، تاکید کرده که 
می خواهد به جوان هــا و نوجوان ها بگوید من تا 
آخــر این راه را رفته ام، چیــزی در پایان راهی که 
من رفتم، نبوده اســت، شما اشتباه من را نکنید. 
دولت هــای متخاصــم برای اســتفاده ابزاری از 
امثــال امیرحســین مقصودلو فــرش قرمز پهن 
کرده اند. متهم در اظهارات خود بیان کرده است 
که قصدی جهت تحقــق نتیجه و انجام فعالیت 
تبلیغی یــا ایجاد خلل در امنیت داخلی کشــور 
نداشته و عنصر معنوی جرم قابل احراز نیست. 
وکیل تتلو درباره تبلیغ ســایت های شرط بندی از 
ســوی موکل خود بیان کرد: متهــم پس از تبلیغ 
سایت شــرط بندی وقتی متوجه می شود افراد از 
این مسیر متضرر می شوند، بلافاصله موضع خود 

را تغییر می دهد.
پس از اظهارات وکیل و اخذ دفاعیات متهم، 
قاضی افشــاری گفت: با توجه بــه اخذ آخرین 
دفاع و پایان رســیدگی به اتهامات امیرحســین 
مقصودلو، پایان جلسه رسیدگی را اعلام می کنم و 

در موعد قانونی رای صادر خواهد شد.

دادگاه تتلو به پایان رسید
 داروی گیاهی

به جای مشروبات الکلی

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه دوشنبه 22 اسفند   
مشورت برای پذیرش مدیریت خانه  کشاورز

دکتــر ]عیســی[ کلانتــری، ]وزیر ســابق  
کشاورزی[ آمد. برای پذیرفتن  مدیریت »خانه 
 کشاورز« که اخیراً تشکیل شده، مشورت  کرد و 
توضیحاتی در مورد اهمیت آن داد و گفت با وضع 
مناســب کشــاورزان، اهمیت آن از خانه کارگر 
بیشــتر اســت چون با امکانات زیاد در سراسر 
کشور به خصوص در روســتاها حضور دارند.

گفت، دکتر ]مهدی[ اکبرزاده، خواهش  دارد.
که برنامه تحقیقــی او را در مجموعه مجمع 
]تشــخیص مصلحت نظام[ بپذیریــد. گفتم با 
دکتر ]حسن[ روحانی، ]رییس مرکز تحقیقات 

استراتژیک[ صحبت کنند.
عصر، عقد ازدواج صبیــه ]آقای زرین کار[ 
یکــی از محافظان را بســتم. با آقــای صادق 
زیباکلام، ]اســتاد دانشــگاه تهــران[ مصاحبه 
مفصلی کــردم که ادامه خواهد داشــت. اعلان 
شد که دیشــب، جمعی از ســران ملی مذهبی 
را در منزل آقای ]محمد[ بســته نگار بازداشت  
کرده اند و تهاجم به قوه قضاییه از سوی جریان  
چپ  آغاز شــده؛ به بهانه اینکه بلافاصله بعد از 
سخنرانی رییس جمهور  در مجلس و در آستانه 
سفر ایشان به روسیه انجام یافته و دادگاه انقلاب 

هنوز توضیح نداده است. 
رســانه های داخلــی و خارجــی در مورد 
صحبت هــای دیــروز آقــای ]ســیدمحمد[ 
خاتمی، ]رییس جمهور[ تحلیل زیادی دارند؛ 
معمولًا می گویند، حرف تازه ای نداشته و تکرار 
حرف های گذشته اســت و جناح راست آن را 
اقدام تبلیغاتی انتخاباتــی می داند و بعضی از 
رســانه های خارجی هم که انتظار داشتند که 
حرف تُند و تفرقه انگیزی بشــنوند با ســردی 
برخورد می کننــد و می پذیرند که دولت آقای 
خاتمــی، توفیقــی در انجام وعده ها نداشــته 

است. 

سه شنبه 23 اسفند   
دیدار با اتحادیه   دامداران تهران

جمعی از صاحبان و رؤسای اتحادیه   دامداران 
اســتان تهران آمدند. از بی توجهی وزارت جهاد 
کشــاورزی به امور دام و مشکلات شان در تأمین 
وام و علوفه گفتند و از من خواســتند برای تداوم 
پیشــرفت وضع دام کــه در دوران ســازندگی به 
دســت آمد، کمک شــان کنم. با اعلان واگذاری 
نظارت بر اجــرای سیاســت های  کلی به مجمع 
زیاد  توقعات  این گونه  نظام[  ]تشخیص مصلحت  

شده است.
آقای ]غلامعلی[ کوهساری، نماینده آزادشهر 
آمد. با اینکه از جناح دوم خردادی است از وضع 
سیاســی و اقتصــادی و فرهنگی  کشــور گفت، 
نماینــدگان دچار حســرت اند از اینکه شــما در 
مجلس نیستی و خواســت برای کم  شدن تشنج 
کمــک  کنم و از بروز ضعف هــای جدید در امور 
کشــاورزی با ادغام دو وزارت جهاد ]سازندگی[ 

و کشاورزی اظهار نگرانی  کرد.
آقای ]کاظم[ میرولد، رییس دیوان محاسبات 
همراه معاونــان آمدند. گزارش تفریــغ بودجه را 
دادنــد و از مشکلات شــان در کنتــرل اعتبارات 
متفرقه و خارج از شمول و از تداخل وظایف دیوان 
با سازمان بازرسی  کل  کشور در امور مالی  گفتند و 
پیشــنهاد داشتند که امور مالی منحصراً در اختیار 
دیوان باشــد. دربارۀ نحــوه کار نظارت بر اجرای 

سیاست های  کلی مشورت  کردیم.

273 اصلاحات در  بحران  

خبرگزاری میزان، رسانه خبری قوه قضائیه خبر داد: فردی به نام 
محمود مهرابی به دلیل فعالیت در فضای مجازی به اعدام محکوم 
شده است. براساس بررسی های انجام شده و مستندات موجود 

در پرونده، این فرد در اعتراضات ســال 1401 در 
فضای مجازی اقدام به انتشار مطالبی اعم از 

از سلاح های دست ساز،  استفاده  آموزش 
دعوت به تخریب اموال عمومی، تحریک 
مــردم بــه جنــگ و کشــتار و توهین به 
مقدسات کرده است. همچنین متهم مورد 
اشاره دارای ۵2 شاکی خصوصی است که 

به دلیل نشر اکاذیب از وی شکایت کرده اند. 
دادگاه رسیدگی به اتهامات مهرابی با حضور 

2 وکیل وی برگزار شــده اســت.حکم دادگاه 
بدوی و قابل فرجام خواهی در دیوان عالی کشور 

اســت. پیش از این برخی از رسانه ها 
در این خصــوص خبر داده بودند 

که شــعبه پنجم دادگاه انقلاب 

اصفهان در هفته جاری محمود مهرابی را به اعدام محکوم کرده 
اســت. او برای نخستین بار ســال 1396 بازداشت شد. بابک 
فارسانی، وکیل او با تایید خبر در شبکه اجتماعی ایکس در این 
 باره نوشت که همکارش با حضور در شعبه صادرکننده رای 
گاه شده است. خبرهای  و مطالعه پرونده از مفاد حکم آ
دیگــر حاکی از آن بــود که محمود مهرابــی ابتدا اول 
شــهریور 1396 زمانی که به  عنوان مهندس در پروژه 
قطار شهری مشــغول به  کار بود در محل کار خود در 
شهرداری شهر مبارکه اصفهان بازداشت شد. ظاهراً 
وی با کراوات در محل کار خود حاضر می شــد و از 
این بابت نیز چندین بار از ســوی حراست تذکر گرفته 
بود. او همچنین 31 خرداد 139۷ و در شــعبه ســوم 
دادسرای مبارکه به توهین به امام اول شیعیان متهم 
می شود با این حال 2 تیر 139۷ از زندان 
آزاد می شــود اما مدتی بعد با 
و  روبه رو  تــازه  پرونده ای 

بازداشت می شود. 

درباره محمود مهرابی که به اعدام محکوم شده است

حکم اعدام، اما قاب فرجام خواهیل
قضایی

درگیری و اختلاف طلافروشان با دولت دوباره آغاز شد و از تهران تا 
مشهد را در برگرفت. تصویب قانون مالیات بر عایدی سرمایه، اعتراض 
طلافروشان را به همراه داشته است. برخی از طلافروشان به خبرگزاری 
مهر گفته اند: »مگر ما عامل تورم هســتیم کــه باید مالیات بدهیم؟ چرا 
دولت موجب فرار ســرمایه ها شده اســت!« هفته گذشته طلافروشان 

بازار تهران دوباره دســت به اعتراض زده 
و نســبت به ثبت اموال خود در ســامانه 
جامع تجارت کــه مقدمه اجرای مالیات 
بر عایدی سرمایه اســت، واکنش نشان 
دادند. نــادر بذرافشــان، رئیس اتحادیه 
سازندگان و فروشــندگان طلا و جواهر 
تهران در مورد علت اعتراض طلافروشان 
گفته است: »فعالان صنف و صنعت طلا 
نســبت به ثبت ســرمایه، امنیت سامانه 

و صــدور فاکتورها اعتراض دارند«. گفتنی اســت که در بازار طلا ۵00 
هزار نفر در این صنعت مشغول به کار هستند و ۷0 هزار نفر فعال صنفی 
داریم. از دیگر سو، اعتراضاتی نیز در صنف طلافروشان مشهد آغاز شد 

که برخی از مغازه ها و فروشــگاه های برخی از طلافروشان این شهر نیز 
پلمب شــد. رئیس اتحادیه طلافروشان مشــهد در این خصوص گفت: 
طلافروشــان مشــهد اعتصاب نکردند بلکه اعتراض دارند. ما مخالف 
قانون نیســتیم بلکه به بخشــی از این مصوبه درباره نحوه اجرایی شدن 
اعتراض داریم و این کار اعتصاب نیســت. این پلمب ها توسط اتحادیه 
صورت نگرفته و مستقیماً توسط شخص 
فرماندار مشهد انجام شده است. ایشان 
راه افتاده انــد تــوی خیابان و مســتقیماً 
تعدادی از مغازه ها را پلمب کردند. طلای 
بنده سرمایه ریالی بنده است و نقد است. 
به چه کســی چه ربطــی دارد چه میزان 
سرمایه شخصی دارم. به کسی ربط ندارد 
چه میزان طلا گرفته ام و در مغازه ام دارم. 
بنده نمی خواهم کســی بداند چه کســی 
سرمایه اش را در اختیار بنده قرار داده است، این یک قرارداد محرمانه بین 
بنده و طرف مقابل است. البته اصل حرف ما این است که چرا مغازه های 

طلافروشی که اعتراض داشتند با دستور فرماندار پلمب شده اند.

اعتراض طلافروشان تهران و مشهد به قانون مالیات بر عایدی سرمایه

پلمب طلافروشان
بازار


